
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

VARDAN LIETUVOSVARDAN LIETUVOS

02.23.2024 -02.23.2024 -
02.29.202402.29.2024

№8 (1368)№8 (1368)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

 
ASSANGE’AS PRADEDA 
PASKUTINĮ TEISINĮ MŪŠĮ, KAD 
IŠVENGTŲ EKSTRADICIJOS

6 PSL. 

BUVĘS NAVALNO 
BENDRAŽYGIS: APIE JO ŽŪTĮ 
GALIAUSIAI PRABILS PATYS 
BUDELIAI

22 PSL. 

VASARIO 16-OSIOS MINĖJIMAS 
GEDIMINO LITUANISTINĖJE 
MOKYKLOJE 

16  PSL. 16  PSL. 

10 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 Ilinojuje auga automobilių ir būstų draudimo kainos

 Kaltinimai Haičio prezidento nužudymu – ir jo žmonai

6  Artėjančios olimpinės žaidynės tampa galvos skausmu  
 paryžiečiams

 Assange’as pradeda paskutinį teisinį mūšį, kad išvengtų  
 ekstradicijos  

8  Ar yra galimybė išmesti šalį iš NATO? 

 Nacionalinis diktantas sugrįžta!

10  Ukraina mini 10-ąsias Maidano revoliucijos įvykių metines

  Buvęs Navalno bendražygis: apie jo žūtį galiausiai prabils  
 patys budeliai 

12  Impotencija skundžiasi ne tik vyresni

 Menopauzės metu padidėja įvairių ligų rizika 

13  Dieną – mieguistumas, naktį – nemiga 

14  Ar lietuviai patenkinti savo gyvenimu?

 Ryškėja pavojingi Europos nesutarimai dėl gynybos

16  Vardan Lietuvos

20  Lituanistinių mokyklų stiprybės ir užstringantis kalbos  
 mokymas

22  Vasario 16-osios minėjimas Gedimino lituanistinėje mokykloje

24  Kaip dirbtinis intelektas gali palengvinti jūsų kasdienybę

 Milvokio žydų muziejus pristato parodą apie Popieriaus  
 brigadą – Vilniaus geto knygų gelbėtojus 

26  Tėvynės išdavikai, aplinkybių aukos, o gal lemtį pergudravę  
 laimės kūdikiai

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

AR SAVO ŠEIMOJE MINITE 
LIETUVIŠKAS 

VALSTYBINES ŠVENTES?

Kiek tikėtina, kad Teksasas 
atsiskirtų nuo Jungtinių Valstijų?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Labai tikėtina 22 %
Visiškai neįmanoma 44 %
Visko gali būti 33 %

44%

33%
22%

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

16 psl.16 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

20  psl. 20  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Brangiau ir brangiau

Ilinojuje auga automobilių ir būstų 
draudimo kainos

Nors infliacija, regis, mažėja, tačiau būsto ir automobilių draudimo 
įmokos Ilinojaus valstijoje vis dar sparčiai auga, su į šių metų sąskai-
tas įtrauktais dviženkliais padidėjimais ir jokių prošvaisčių, kad ga-
lėtume sulaukti kokio nors palengvėjimo.

Būstų savininkų draudimą „Allstate“ šią savaitę padidino 12.7 %, 
o „State Farm“ savo polisus planuoja padidinti 12.3 % gegužę, rodo 
abiejų Ilinojuje įsikūrusių kompanijų duomenys. Tuo tarpu asmeni-
nių finansų interneto svetainė „Bankrate“ duomenys rodo, kad auto-
mobilių draudimo įkainiai mūsų valstijoje šiais metais išaugo 28 %.

„Draudimo pramonė yra reaktyvi, tad net jei infliacija šiuo metu lė-
tėja, kai mes patiriame nuostolius, draudimo kompanijos už juos su-
moka ir viskas yra su priemoka, – sako „Bankrate“ analitikė Shannon 
Martin. – Jie bando atgauti savo nuostolius ir į priemokas kaip įma-
noma tiksliau įtraukti būsimus nuostolius.“

Tiek automobilių, tiek būsto draudimo išmokų atveju remonto iš-
laidos yra smarkiai išaugusios, taip pat daugėja ekstremalių oro reiš-
kinių, darančių daug žalos nuosavybei, sako Martin. Dėl pandemi-
jos išaugęs žuvusiųjų eismo įvykiuose asmenų skaičius taip pat pa-
brangino automobilių draudimo išmokas.

Draudimo bendrovės agresyviai didina įkainius, kad neatsiliktų 
nuo žalos atlyginimo kainų, tačiau gali užtrukti šiek tiek laiko, kol 
infliacijos mažinimas atsispindės sumažėjusiuose klientų tarifuose.

Nacionaliniu mastu, šiais metais draudimo įmokos išaugo 26 %, 
tačiau Ilinojuje jos auga dar greičiau. „Bankrate“ duomenimis, vals-
tijos mastu įmokos 2024-iesiems metams išaugo 28 % iki $2310 vi-
dutinių metinių išlaidų, o Čikagoje įmokos išaugo 34 % iki $2532.

Remiantis Ilinojaus pelno nesiekiančios vartotojų grupės 

PIRG ataskaita, automobilių draudimo įmokos per pastaruosius dve-
jus metus valstijos mastu išaugo beveik $2,4 milijardo, „State Farm“ 
padidinus įmokas $753 milijonais, o „Allstate“ – $439 milijonais. Abi 
kompanijos – Bloomingtone įsikūrusi „State Farm“ ir Northbrooke įsi-
kūrusi „Allstate“ – sudaro 40 % Ilinojaus automobilių draudimo rinkos.

PIRG remia įstatymo projektą, kuriuo siekiama mūsų valstijoje 
pradėti draudimo įmokų reguliavimo ir priežiūros mechanizmą – 
Ilinojus yra viena iš vos dviejų valstijų, kuriose tokia priežiūra šiuo 
metu nėra taikoma.

„2023-ieji turėtų būti paskutiniai metai, kai automobilių draudi-
mo kompanijos gali kelti mūsų įmokas daugiau nei milijardu dole-
rių be jokios priežiūros ir kontrolės iš visuomenės ir reguliuotojų“, 
– sako Ilinojaus PIRG direktorius Abe’as Scarras.

Pandemijos pradžioje abi kompanijos sumažino automobilių drau-
dimo įmokas ir suteikė maždaug $1 milijardą nuolaidomis savo kli-
entams, daugumai vairuotojų per karantiną visai nesinaudojant 
automobiliais.

Nuo tom laiko greitkeliai tapo judresni ir pavojingesni, vairuoto-
jams su visa jėga grįžus į gatves.

Nacionalinės greitkelių eismo saugumo administraci-
jos (NHTSA) duomenimis, 2021 m. žuvusiųjų eismo įvykiuose pa-
daugėjo daugiau nei 10 proc., iki 42 939 mirčių, o tai yra didžiau-
sias skaičius per 16 metų. Tačiau ši tendencija gerėja – nuo 2022 m. 
antrojo ketvirčio žuvusiųjų skaičius sumažėjo šešis kartus iš eilės, 
sakė NHTSA atstovas.

Pandemijos metu taip pat smarkiai išaugo infliacijos poveikis 
transporto priemonių remontui ir atsarginėms dalims. Tačiau pagal 

vartotojų kainų indeksą, infliacija, kuri 2022 m. birželį pasiekė aukš-
čiausią metinį 9,1 proc. lygį, praėjusį mėnesį sumažėjo iki 3,1 proc. Vis 
dėlto draudimo kompanijų išlaidos žalos atlyginimui dar nesumažėjo.

„Mes pernai patyrėme finansinių nuostolių automobilių draudi-
me, – sako „Allstate“ vadovas Tomas Wilsonas. – Nebuvo taip, kad 
mes tiesiog padidinome kainas ir pasidarėme pelną.“

Tuo pačiu metu nuo 2023 m. sausio mėnesio būstų draudimo kaina 
nacionaliniu mastu išaugo 23 %, o dabartinė vidutinė įmoka už $250 
000 vertės būstą yra $1759 per metus, teigia Martin iš „Bankrate“.

Pagrindinė priežastis, kodėl būstų draudimas „šovė pro stogą“ 
yra... pats stogas.

„Statistika rodo, kad didžiausi nuostoliai namuose yra susiję su 
stogo problemomis, – sako Wilsonas. – Žalą padaro orai, kruša, vėjo 
gūsiai, audros – būtent stogas yra labiausiai pažeidžiama namo da-
lis. Kuo daugiau stichinių nelaimių turime, tuo didesnė žala stogui 
ir tuo didesnės išlaidos remontui.“

Ilinojuje situacija yra geresnė nei kai kuriose kitose valstijose. 
Brangiausiai būstų draudimas kainuoja Nebraskoje, Oklahomoje 
ir Kanzase, kur įmokos vidutiniškai viršija $4000 per metus, sako 
Martin. Tuo tarpu Floridoje, Luizianoje ir Kalifornijoje gali būti sun-
ku gauti bet kokį būsto draudimą, pagrinde dėl to, kad padaugė-
jo su klimato kaita susijusių pavojingų orų reiškinių, sakė Martin. 

Haičio teisėjas pateikė kaltinimus dešimtims asmenų, įtariamų pri-
sidėjus prie prezidento Jovenelio Moise`o nužudymo 2021-aisiais, 
įskaitant velionio žmoną, buvusį ministrą pirmininką ir buvusį po-
licijos viršininką, praneša vietos žiniasklaida.

53 metų Moise`ą 2021 metų liepą privačioje rezidencijoje nušo-
vė maždaug 20 užpuolikų, kurių dauguma buvo Kolumbijos sam-
diniai, grupė. Jo sargybiniai nepaleido nė vieno šūvio, kad apgin-
tų valstybės vadovą.

Po jo mirties Haitis ėmė vis giliau grimzti į chaosą. Naujo prezi-
dento rinkimai taip ir neįvyko.

Haičio naujienų portalas „AyiboPost“ pirmadienį paskelbė, anot 
jo, visą nužudymą tiriančio teisėjo sprendimą.

Jame magistratas nurodė Moise'o našlę Martine Moise ir dar 50 
asmenų perduoti baudžiamajam teismui, „kad jie būtų teisiami dėl 
nusikalstamo sąmokslo, ginkluoto apiplėšimo, terorizmo, nužudy-
mo ir bendrininkavimo nužudant“.

Toliau dokumente teigiama, kad „buvusios pirmosios ponios da-
lyvavimo požymių [...] pakanka“ kaltinimams pareikšti, ir priduria-
ma, kad jos pareiškimai buvo „tokie prieštaringi, kad jie palieka tam 
tikrų abejonių ir ją diskredituoja“.

Velionio žmona Martine per užpuolimą buvo sužeista.
Dokumente taip pat teigiama, jog yra pakankamai informacijos, 

kad prie nužudymo prisidėjo buvęs laikinasis ministras pirminin-
kas Claude`as Josephas ir buvęs nacionalinės policijos generalinis 
direktorius Leonas Charles`is.

122 puslapių dokumente „aiškiai nenurodyti nei nužudymo orga-
nizatoriai, nei jų finansuotojai“, teigė „AyiboPost“.

Krizė Haityje

Kaltinimai Haičio prezidento nužudymu – ir 
jo žmonai

Anksčiau šį mėnesį JAV teismas kalėti iki gyvos galvos nuteisė nu-
žudyme dalyvavusį amerikietį iš Haičio Josephą Vincentą.

Jungtinės Valstijos pradėjo baudžiamąjį persekiojimą prieš 11 as-
menų dėl įtariamo jų dalyvavimo nužudant Moise`ą, tvirtindamos, 
kad bylos priklauso jų jurisdikcijai, nes dalis nužudymo sąmokslo 
buvo parengta Pietų Floridoje.

Iki šiol kalėti iki gyvos galvos nuteisti keturi asmenys, įskaitant 
Vincentą.

Šį mėnesį paskelbtoje Jungtinių Tautų ataskaitoje teigiama, kad 
Haitis išgyvena didžiulę politinę, humanitarinę ir saugumo krizę: di-
delėje šalies dalyje siautėja gaujos, o žmogžudysčių skaičius pernai 
išaugo daugiau nei dvigubai – iki beveik 4 800.

Vien sausį žuvo, buvo sužeista ar pagrobta daugiau kaip 1 100 
žmonių – tai pats smurtingiausias mėnuo šalyje per dvejus metus 
trunkantį konfliktą, pranešė JT. JT Žmogaus teisių biuras pareiškė 
esąs susirūpinęs, kad smurtas Haityje tampa nekontroliuojamas.

„Susirėmimai tarp gaujų tampa vis žiauresni ir dažnesni, nes jos 
stengiasi išplėsti savo teritorinę kontrolę sostinėje ir kituose regio-
nuose, kėsindamosi į žmones, gyvenančius varžovų kontroliuojamose 
teritorijose“, – sakė JT Žmogaus teisių biuro atstovė Marta Hurtado.

Tūkstančiai perkeltųjų asmenų
Nuo 2021 metų liepos, kai buvo nužudytas prezidentas Jovenelis 

Moise`as, Haityje, skurdžiausioje Amerikų valstybėje, gilėja politinė 
ir ekonominė krizė, o gaujos dabar kontroliuoja daugiau nei pusę 
šalies teritorijos.

Dėl nuolatinio nestabilumo ir smurto smarkiai išaugo produktų kai-
nos, todėl pusė gyventojų neturi pakankamai maisto, sakė Hurtado.

Ji pridūrė, kad mažiausiai 160 000 žmonių buvo perkelti ir gy-
vena nesaugiomis sąlygomis, o ketvirtadalis jų gyvena laikino-
se gyvenvietėse, kuriose ribotos galimybės naudotis pagrindi-
nėmis sanitarinėmis sąlygomis.

„Seksualinį smurtą prieš moteris ir mergaites gaujos taip pat 
naudoja siekdamos terorizuoti, pavergti ir bausti gyventojus, – 
sakė Hurtado. – Gaujos naudoja seksualinį smurtą prieš pagrob-
tas mergaites, kad priverstų šeimas sumokėti išpirką.“

JT žmogaus teisių vadovas Volkeris Turkas paragino Haičio val-
džios institucijas nedelsiant spręsti saugumo padėties proble-
mas, stiprinant policiją ir reformuojant teismų sistemą.

„Siekiant nutraukti smurto, korupcijos ir nebaudžiamumo ciklą, 
visi atsakingi asmenys, įskaitant tuos, kurie teikia paramą ir finan-
savimą gaujoms, turi būti patraukti baudžiamojon atsakomybėn 
ir teisiami laikantis teisinės valstybės principų“, – sakė Hurtado.

„Taip pat raginame tarptautinę bendruomenę skubiai apsvars-
tyti galimybę dislokuoti specializuotas paramos pajėgas“, – pri-
dūrė ji.

Haiti 1368: Haičio prezidentas Jovenelis Moise`as su žmona 
Martin 



5

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Tęsinys – 8 psl.  

Kova dėl knygynų ir nepatogumai

Artėjančios olimpinės žaidynės tampa 
galvos skausmu paryžiečiams

Iki Paryžiaus olimpinių žaidynių liko kiek daugiau nei pusan-
tro šimto dienų, tad šalies valdžia stengiasi nuraminti vietos 
gyventojus. Šie vis dažniau skundžiasi nuolatinėmis statybo-
mis, transporto sutrikimais. Konfliktų kyla ir tarp Paryžiaus 
valdžios bei vietos verslų. Savivaldybei paskelbus, kad laiki-
nai bus iškelti prie Senos upės įsikūrę lauko knygynai, pre-
kiautojai sukilo. Mėnesius trukusį konfliktą pavyko išspręsti 
tik įsikišus Prancūzijos prezidentui.

Šalia Senos upės esančiuose konteinerius primenančio-
se metalinėse dėžėse slepiasi tikras turtas. O jas atveriantys 
prekybininkai – neatskiriama Paryžiaus dalis mažiausiai pu-
santro šimto metų.

Tai atviri, maždaug tris kilometrus palei Senos krantinę nu-
sidriekę knygynai. Atviri mažiausiai keturias dienas per sa-
vaitę, vietinius ir turistus daugiau nei 200 prekiautojų vilio-
ja senomis, o kartais ir retomis knygomis.

Tačiau pernai lapkritį, miestą apgaubus tamsai, šie atviri 
knygynai pradėti naikinti.

„Neliesiu ašarų, bet tikrai gaila ir kvaila. Jie be reikalo mus 
verčia kentėti“, – tikina knygų pardavėjų asociacijos vadovas 

Michelis Bouetardas.
Pašalinti šimtus knygų dėžių nuspręsta laikinai, dėl saugu-

mo. Taip ruošiamasi olimpinių žaidynių atidarymo ceremo-
nijai liepos pabaigoje.

Žaidynės prasidės nacionalinėms komandoms plaukiant 
šešių kilometrų Senos upės ruožu, tai bus pirmas kartas, kai 
tradicinė atidarymo ceremonija bus rengiama ne pagrindi-
niame stadione.

Sunkiai po kovido pandemijos atsigaunantys ir mažėjan-
tį vietos gyventojų susidomėjimą stebintys knygų parda-
vėjai tikisi, kad olimpinės žaidynės padės verslui atsigauti. 
Skaičiuojama, kad atvyks maždaug 16 milijonų turistų. Bet 
dėl saugumo sunerimusi policija teigia, kad knygų dėžėse 
gali būti slepiami sprogmenys. Be to, laikinai iškelti kioskai 
– būdas padidinti žiūrovų erdvę upės pakrantėse, kur atida-
rymo ceremonijos pasirodymą stebės apie 300 tūkst. bilie-
tus įsigijusių gerbėjų.

„Man tai proto būsena. Visa tai – kur kas daugiau nei dar-
bas. Tai mūsų dalis, asmenybės atspindys“, – pabrėžia kny-
gų pardavėja Adeline.

Šių knygynų asociacija iškeltus kioskus pavadino kosmeti-
niu dantų rovimu ir pažadėjo ieškoti teisinių kelių veiksmams 
stabdyti. Tačiau nerandant sutarimo su vietos valdžia, teko 
įsikišti šalies prezidentui. Vidaus reikalų ministro ir Paryžiaus 
savivaldybės paprašyta prievarta knygų prekiautojų neiškelti.

„Ši žinia – tarsi išsivadavimas. Pagaliau galėsime toliau dirbti 
ir nejusti jokio nerimo“, – sako pardavėjas Bernardas.

Macrono įsikišimas demonstruoja vis augantį valdžios su-
sirūpinimą visuomenės nuomone olimpinių žaidynių klau-
simu ir kaip jos paveiks, ar jau paveikia vietos gyventojų 
kasdienybę.

Gyventojai jau dabar skundžiasi naujomis statybomis bei 
transporto ribojimais. Dalis jaučia nuoskaudą, kad bilietai į 
jų mieste vyksiančius renginius per brangūs. Dalis suplana-
vo atostogas, o butus už dideles kainas žada išnuomoti į žai-
dynes atvykstantiems turistams.  

Vyriausybių paslaptis viešinančios svetainės „WikiLeaks“ įkū-
rėjo Juliano Assange’o advokatai antradienį pradėjo paskutinį 
teisinį procesą Jungtinėje Karalystėje, kad jų ginamasis nebūtų 
išsiųstas į Jungtines Valstijas, kur jis stotų prieš teismą dėl kal-
tinimų šnipinėjimu.

Australo teisininkai argumentuoja, kad jo veikla atskleidė sun-
kius Jungtinių Valstijų valdžios institucijų nusikalstamus veiks-
mus ir, anot jų, yra akivaizdus bei svarbus visuomenės interesas.

Pats Assange’as teisme nedalyvavo. Teisėja Victoria Sharp 
sakė, kad jis gavo leidimą atvykti iš Belmaršo kalėjimo, kuria-
me yra kalinamas jau penkerius metus, bet nusprendė nedaly-
vauti. Assange’o advokatas Edwardas Fitzgeraldas teigė, kad 52 
metų vyras blogai jaučiasi.

Assange’as jau daugiau nei dešimtmetį stengiasi išvengti eks-
tradicijos. Septynerius metus jis tą darė besiglausdamas Ekvadoro 
ambasadoje Londone, o pastaruosius penkerius metus – griež-
to režimo kalėjime.

Jungtinėse Valstijose jam pateikta 17 kaltinimų šnipinėjimu 
ir vienas kaltinimas nederamai pasinaudojus kompiuteriais. 
Kaltinimai susiję su 500 tūkst. įslaptintų karinių ir diplomatinių 
dokumentų paviešinimu jo interneto svetainėje 2010 metais. 
Tuose dokumentuose išsamiai aprašomi amerikiečių karinių 
kampanijų Afganistane ir Irake kai kurie aspektai.

Jungtinių Valstijų prokurorai teigia, kad Assange’as neteisėtai 
padėjo JAV kariuomenės žvalgybos analitikei Chelsea Manning 
pavogti įslaptintų dokumentų paketą, o paskui „WikiLeaks“ 

Paskutinis bandymas

Assange’as pradeda paskutinį teisinį mūšį, 
kad išvengtų ekstradicijos   
atskleidė konfidencialius šaltinius iš viso pasaulio, taip sukel-
damas pavojų žmonių gyvybei.

Šlyjanti sveikata
Savo šalininkams Assange’as yra paslaptis demaskuojantis 

žurnalistas, atskleidęs JAV kariuomenės neteisėtus veiksmus 
Irake ir Afganistane. Jie teigia, kad baudžiamasis persekiojimas 
yra politiškai motyvuotas ir kad Jungtinėse Valstijose jis nesu-
lauks teisingumo.

Dešimtys jo šalininkų su plakatais „Išlaisvinkite Julianą 
Assange’ą“ ir skanduodami „yra tik vienas sprendimas – jokios 
ekstradicijos“ surengė triukšmingą protestą prie teismo rūmų 
Londone, kur prasidėjo dviejų dienų procesas.

Jei apeliacinis skundas bus patenkintas, Assange’as turės dar 
vieną galimybę išdėstyti savo argumentus Londono teisme, kur 
būtų paskirta bylos nagrinėjimo data.

Jei teisėjai priims jam nepalankų sprendimą, Assange’as dar 
galės kreiptis į Europos Žmogaus Teisių Teismą (EŽTT), kad šis 
užkirstų kelią jo ekstradicijai. Visgi jo šalininkai nerimauja, kad 
jis gali būti įsodintas į lėktuvą į JAV dar prieš tam įvykstant, nes 
britų vyriausybė jau pasirašė įsakymą dėl ekstradicijos.

„Jis persekiojamas už tai, kad užsiėmė įprasta žurnalistine prak-
tika išgaunant ir paskelbiant įslaptintą informaciją, informaciją, 
kuri yra teisinga ir akivaizdžiai svarbi visuomenei“, – teisme sakė 
jo advokatas Fitzgeraldas.

Assange’o žmona Stella – advokatė, su kuria jis susituokė kalėji-
me 2022-aisiais, – sako, kad jo sveikata per kalinimo metus pašlijo.

„Prastėja tiek psichinė, tiek fizinė jo sveikata. Jo gyvybei gresia 
pavojus kiekvieną dieną, kai jis būna kalėjime, ir jei jis bus išduo-
tas, jis mirs“, – sakė ji žurnalistams praėjusią savaitę.

Didelė savižudybės rizika

Assange’o teisinės problemos prasidėjo 2010 metais, kai jis 
Londone buvo sulaikytas Švedijos, kurios institucijos norėjo jį 
apklausti dėl dviejų moterų pateiktų kaltinimų išžaginimu ir sek-
sualiniu priekabiavimu, prašymu.

2012 metais Assange’as rado prieglobstį Ekvadoro ambasa-
doje Londone, kur jis buvo nepasiekiamas britų ir švedų val-
džios institucijoms, tačiau taip pat iš esmės gyveno kaip trem-
tinys mažoje diplomatinėje atstovybėje.

Galiausiai santykiai tarp Assange’o ir ambasados darbuoto-
jų pašlijo, ir 2019-ųjų balandį jis buvo iškeldintas iš ambasados. 
Britanijos policija iš karto jį sulaikė už 2012 metais pažeistas 
paleidimo už užstatą sąlygas. Nuo tada jis laikomas Londono 
Belmaršo kalėjime.

Švedija 2019-ųjų lapkritį nutraukė tyrimą dėl seksualinių nu-
sikaltimų, nes praėjo labai daug laiko.

Assange’o advokatai teigia, kad jei JAV jis bus pripažintas kal-
tu, jam gresia iki 175 metų kalėjimo, nors amerikiečių institu-
cijos nurodo, kad bausmė greičiausiai būtų daug trumpesnė.

JK apygardos teismo teisėjas 2021 metais atmetė JAV prašymą 
dėl ekstradicijos, motyvuodamas trapia Assange’o psichine svei-
kata bei didele savižudybės rizika, jei jis bus laikomas griežtomis 
JAV kalėjimo sąlygomis. Aukštesnės instancijos teismai panaikino 
šį sprendimą, gavę JAV patikinimus dėl tinkamo elgesio su juo.

2022-ųjų birželį britų vyriausybė pasirašė ekstradicijos orderį.
Tuo metu Australijos parlamentas praėjusią savaitę paragino 

leisti Assange’ui grįžti į tėvynę.
„Nepriklausomai nuo žmonių pozicijos, šis reikalas negali am-

žinai tęstis“, – sakė ministras pirmininkas Anthony Albanese’is.
Teisėjai Sharp ir Jeremy Johnsonas nuosprendį gali paskelbti 

trečiadienį, pasibaigus dviejų dienų trukmės bylos nagrinėjimui, 
tačiau labiau tikėtina, kad jiems prireiks kelių savaičių sprendi-
mui apsvarstyti. 



7

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Klausimas iš arti

Ar yra galimybė išmesti šalį iš NATO? 
Turkijai delsus patvirtinti Švedijos narystę NATO ir 

dar anksčiau jai įsiveržus į Sirijos pietus, vis svarsto-
ma, ar Aljansas galėtų priimti sprendimą išmesti šalį 
narę, pažeidžiančią sutarties sąlygas. Tačiau NATO na-
rystės sutartis neapibrėžia išmetimo iš Aljanso galimy-
bės. Trumpai paaiškiname, ar vis tik yra būdas išmes-
ti šalį iš NATO.

Vienintelė galimybė – pasitraukimas?
Apie pasitraukimą iš NATO kalbama tik „Šiaurės 

Atlanto sutarties“ 13 straipsnyje. Jame sakoma, kad 
„po dvidešimties Sutarties galiojimo metų bet kuri 
iš šalių gali iš jos išstoti praėjus vieniems metams po 
pranešimo apie Sutarties denonsavimą Jungtinių 
Amerikos Valstijų Vyriausybei, kuri praneša kitų ša-
lių vyriausybėms apie kiekvieną denonsavimo pra-
nešimo deponavimą.“

Taigi, iš NATO šalys gali išstoti savo noru, tačiau su-
tartyje visiškai nėra kalbama apie atvejį, kai šalį no-
rima išmesti ar bent sustabdyti jos narystę. Teisės 
ekspertai teigia, kad vienintelė galimybė išmes-
ti šalį iš Aljanso – pakeisti sutarties sąlygas, tačiau 
jos keičiamos bendru visų narių sutarimu, o to im-
tis nesiryžtama.

Kita galimybė nubausti šalį – Aljanso narių spren-
dimas nutraukti pagalbą sąjungininkei. Toks žings-
nis, tikriausiai, galėtų būti taikomas, kai nustatoma, 
kad sąjungininkė pažeidžia sutarties preambulėje 
įtvirtintas ginamas vertybes.

„NATO valstybių vadovai vis tik linkę išlaukti, kol 
netinkamai besielgiančių šalių lyderius valdžioje 
pakeis Aljanso vertybes atitinkanti valdžia“, – „Just 
Security“ tikino Vašingtone veikiančio analitinio cen-
tro „Atlantic Council“ ekspertas Jorge`as Benitezas

Pokyčius norėtų įvesti galbūt JAV prezidentu ta-
pęs Donaldas Trumpas. Pagrindinio kandidato į JAV 
prezidentus patarėjas nacionalinio saugumo klausi-
mais Keithas Kelloggas siūlo, kad jeigu kuri nors iš 
31 NATO narės gynybai neišleistų bent 2 proc. savo 
metinio vidaus produkto (BVP), šiai būtų netaikomas 

5-asis Aljanso sutarties straipsnis, kuris įpareigoja 
NATO nares ginti kitą užpultą narę.

Kaip jis sakė interviu „Reuters“, jei Trumpas grįžtų į 
Baltuosius rūmus, skatintų tokius pokyčius.

Penktajame straipsnyje teigiama, kad vienos 
Aljanso narės užpuolimas bus laikomas visų narių 
užpuolimu, o NATO narės privalo atitinkamai rea-
guoti. Be šios apsaugos šalis narė nebūtų garantuo-
ta, kad kitos NATO narės ateis jai į pagalbą.

Šiuo metu 11 iš 31 NATO narės gynybai skiria per 
2 procentus BVP. Tarp jų – Lietuva, naujausia aljanso 
narė Suomija ir visos rytinio NATO flango šalys.

Turkijos keliamos problemos
Kelis kartus viešojoje erdvėje buvo svarstoma, ar 

Turkija galėtų būti išmesta iš NATO dėl savo veiks-
mų ir vykdomos nevienareikšmės politikos, kuri pa-
žeidžia NATO sutarties preambulėje nurodytas ver-
tybes. Pirmą kartą tokia idėja iškilo 2016 metais, kai 
Turkijos prezidentas Recepas Tayyipas Erdoganas 
po nepavykusio perversmo bandė susidoroti su 
opozicija.

Antrasis atvejis, iškėlęs Turkijos tolesnės narystės 
NATO klausimą buvo 2019 m. įvykęs Turkijos įsiverži-
mas į Sirijos Šiaurės Rytus. Tuo didžioji dalis Aljanso 
narių smerkė Turkijos elgesį ir kalbėjo apie kylančią 
humanitarinę krizę. Švedija ir Suomija, kurios ne-
buvo Aljanso narės, tuomet įvedė Ankarai sankci-
jas, kurios vis dar galioja. Tuometė Vokietijos kan-
clerė Angela Merkel reikalavo Erdoganą tučtuojau 
sustabdyti karinę operaciją, o tuomečiai JK premje-
ras Borisas Johnsonas ir JAV prezidentas Donaldas 
Trumpas taip pat nepritarė Ankaros veiksmams.

2019 m. JAV senatorius Lindsey Grahamas siūlė stab-
dyti Turkijos narystę NATO, jei Ankaros pajėgos pultų 
kurdus, kurie bendradarbiavo su Vašingtonu naikinant 
„Islamo valstybės“ kalifatą. Tuometis JAV gynybos se-
kretorius Markas Esperis tikino, kad prieš Turkijos įsi-
veržimą į Siriją jis įspėjo Ankarą, kad toks jos žings-
nis „pakenks JAV santykiams su Turkija“. 2017 metais 

Turkija ir JAV pasiekė susitarimą, kad Ankara nebesi-
verš toliau į Sirijos teritoriją.

Turkija delsė patvirtinti Švedijos narystę NATO, nes 
teigė, kad Šiaurės šalis pernelyg švelniai vertina kur-
dų kovotojų ir kitų Švedijoje veikiančių grupių, kurias 
Ankara laiko grėsme saugumui, rėmėjus. Tarp jų – as-
menys, susiję su Kurdistano darbininkų partija (PKK), 
kuri Turkijoje ištisus dešimtmečius vykdo sukilimą, ir 
asmenys, įtariami ryšiais su 2016-ųjų mėginimu įvyk-
dyti perversmą prieš Erdogano vyriausybę.

Švedija sugriežtino savo kovos su terorizmu įstatymus, 
kad išspręstų Ankaros susirūpinimą keliančius saugu-
mo klausimus, o NATO sutiko atidaryti specialaus kovos 
su terorizmu koordinatoriaus biurą ir į šias pareigas pa-
skyrė generalinio sekretoriaus padėjėją Tomą Goffusą. 
2023 metų pabaigoje Turkijos parlamente Užsienio rei-
kalų komitetas pritarė protokolui dėl Švedijos narystės, 
o vėliau Turkijos prezidentas Erdoganas parašu įtvirti-
no Švedijos narystės NATO ratifikavimą.

Tačiau kaip tada, taip ir dabar ekspertai abejoja, kad 
NATO iš savo gretų norėtų išmesti svarbų strateginį 
partnerį. Kaip „Newsweek“ tikino amerikiečių istori-
kas ir Mičigano universiteto politikos mokslų profe-
sorius Ronaldas Grigoras Suny, dėl savo geografinės 
padėties Turkija Šaltojo karo metu ir dabar turi labai 
svarbią rolę Aljanse.

„Taigi jos vieta prie Bosforo sąsiaurio, į pietus nuo 
Rusijos ir į šiaurę nuo Artimųjų Rytų, padarė ją daug 
svarbesne strategine partnere nei daug kitų valstybių, 
turinčių daugiau gyventojų ar svarbesnių kitais atžvil-
giais“, – tikino Suny.  

Nacionalinio diktanto organizatorius VšĮ Pilietinės min-
ties institutas bei šio projekto partnerė LR užsienio reika-
lų ministerija 2024 m. kovo 15 d. 11 val. (Lietuvos laiku) 
kviečia lietuvių kalbos mylėtojus dalyvauti Nacionaliniame 
diktante. Visa informacija apie projektą: www.diktantas.lt .

Užsienio lietuvių organizacijas, mokyklas, kurios netu-
rės galimybių kartu su visa Lietuva diktanto rašyti kovo 
15 dieną, kviečiame susiburti ir diktantą rašyti jums pa-
togiu laiku savaitgalį, kovo 16 arba 17 d., klausantis įrašo 

Kviečiame rašyti 

Nacionalinis diktantas sugrįžta!
LRT Radiotekoje. Įrašas čia bus patalpintas po tiesioginės 
transliacijos. Užsienio lietuviai diktantą gali rašyti savo pa-
sirinktoje vietoje.

- Jei planuojate organizuoti diktanto rašymą, maloniai 
prašome apie tai informuoti organizatorius el.p. diktantas@
diktantas.lt, vytaute@diktantas.lt, ieva.valickaite@urm.lt.

- Jei diktantą rašysite ne tiesioginės transliavijos metu 
ir neturite galimybės klausytis įrašo LRT Radiotekoje, pra-
šome apie tai iš anksto informuoti (tais pačiais el. pašto 
adresais) - diktanto įrašą jums atsiųsime  per www.we-
transfer.com.

- Po diktanto maloniai prašome mus informuoti, kiek 
žmonių rašė diktantą jūsų organizacijoje, mokykloje.

- Parašius diktantą, rekomenduojama pasidaryti darbų 
kopijas ir jas vėliau palyginti su viešai skelbiamu diktan-
to tekstu.

- Parašius diktantą, maloniai prašome surinkti visus dar-
bus ir išsiųsti diktanto organizatoriams. Jei jūsų mieste yra 
Lietuvos diplomatinė atstovybė, maloniai prašome su ja 
susisiekti dėl diktantų persiuntimo į Lietuvą galimybės.

- Savarankiškai diktantus siųskite organizatoriams adre-
su: Nacionalinio diktanto konkursui, AB Lietuvos paštas, 
J. Balčikonio g. 3, 03500 Vilnius, Lithuania.

- Labai svarbu diktantus organizatoriams išsiųsti iki kovo 
18 d. įskaitytinai. Diktanto tekstas, jo rašybos ir skyrybos 
variantas bus paskelbti kovo 19 d.

- Informuojame, kad diktanto organizatoriai netaiso visų 
darbų iki galo ir nesiunčia jų atgal. Paprastai taisoma iki 
6-os klaidos. Į finalą kviečiami tik geriausiai parašiusieji. 
Jie informuojami asmeniškai.

Nuoširdžiai kviečiame prisijungti prie Nacionalinio dik-
tanto šventės! Mūsų šūkis: RAŠYK. KLYSK. IŠMOK. 

Ulfas Kristerssonas, Recepas Tayyipas 
Erdoganas ir Jensas Stoltenbergas



9

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Tvirtai buvome nusiteikę tada ir dabar 

Ukraina mini 10-ąsias Maidano revoliucijos 
įvykių metines

Penktadienį kalėjime mirusio Rusijos opozicijos ly-
derio Aleksejaus Navalno kūnas, remiantis rusų parei-
gūnų pareiškimais, nebus artimiesiems grąžintas bent 
dvi savaites. Velionio žmona Julija Navalnaja pažadėjo 
paskelbti, kas yra atsakingas už opozicionieriaus mirtį. 
LRT radijo kalbintas buvęs Navalno štabo koordinato-
rius Irkutske Sergejus Bespalovas sako, kad nužudyda-
mas Navalną Kremlius galėjo siekti demoralizuoti po-
kyčių norinčius rusus, o apie jo mirtį galiausiai gali pra-
dėti kalbėti su tuo susiję žmonės.

Pasak Bespalovo, Navalno mirtis gali būti susijusi su 
artėjančiais prezidento rinkimais Rusijoje – nepaisant 
šalyje vyraujančio autoritarinio režimo, opozicionie-
riai, o ypač tokie veikėjai kaip Navalnas, net ir būdami 
įkalinti ir negalėdami patys būti kandidatais, gali kel-
ti grėsmę Vladimiro Putino režimui.

„Nors galvojame, kad Rusijoje nėra rinkimų, jie falsifi-
kuojami, beveik trečdalyje Rusijos teritorijos vis tik są-
žiningai skaičiuojami balsai. Tai ne Europos Sąjunga, 
bet Rusijoje tai irgi pasiekimas ir ten dažnai reali pa-
dėtis atitinka rinkimų protokolus“, – LRT radijo laidai 

„10–12“ sako buvęs Navalno bendražygis.
Pašnekovas svarsto, kad su tuo gali būti susiję ir tai, 

kad, pavyzdžiui, vengiama artimiesiems grąžinti kalė-
jime žuvusio opozicionieriaus kūną.

„Aš galiu tik daryti prielaidas, bet man atrodo, kad 
Putinas ir jo bendražygiai bandys demoralizuoti tą gy-
ventojų dalį, kuri kiek nors buvo įkvėpta paskutinių 
įvykių, kai Borisas Nadeždinas kėlė savo kandidatū-
rą“, – sako Bespalovas.

Pašnekovas priduria, kad Navalno nužudymu Kremlius 
galbūt norėjo gyventojams parodyti, kad turi galią su-
sidoroti su bet kokiu kaliniu ir oponentu šioje šalyje ir 
už tai nesulaukti jokios atsakomybės. Be to, priduria 
jis, opozicionieriaus laidotuvės galėtų simboliškai su-
telkti opoziciškai nusiteikusius rusus.

„Kai pirmą kartą pradėjome kurti demokratiją Rusijoje, 
buvo du įvykiai, kurie labai konsolidavo žmones. Visų 
pirma tai buvo didžiulis Lietuvos palaikymo mitingas 
Maskvoje [po Sausio 13-osios įvykių – red.past.], ten 
40 tūkst. žmonių buvo. Antras įvykis – tai Andrejaus 
Sacharovo laidotuvės. <...>

Aš manau, kad viskas, kas vyksta dėl Navalno, tai no-
ras neleisti, kad tai pasikartotų. <...> Aišku, jeigu rytoj 
vyktų Navalno laidotuvės Maskvoje, jos galėtų išvirs-
ti į politinę manifestaciją“, – pažymi opozicionierius.

Tai, kad tokios manifestacijos ir opozicija Rusijos 
režimui įmanoma, Bespalovo teigimu, rodo ir tylios 

Navalno atminimo akcijos.
„Galiu kalbėti tik apie miestą, kuriame gyvenu, – 

Irkutską. Aš neraginau, kad vyktų koks nors mitingas. 
Aš pasiūliau pagerbti Navalno atminimą <...>, pasiū-
liau ten padėti gėlių. Dvi dienas iš eilės man nežinomi, 
niekam nežinomi žmonės ėjo ir nešė gėles, ten tikrai 
buvo labai daug žmonių“, – prisimena jis.

Anot Bespalovo, tokios gyventojų reakcijos Kremlius 
nesitikėjo. Tai esą rodo, kad nors žmonės įbauginti, vis 
dar yra daugybė rusų, nesutinkančių su Putino režimu. 
Su tuo esą sutinka ir nepriklausomi sociologai.

„Mes kalbame apie gal 25 milijonus žmonių. Rusijoje 
yra 105 milijonai rinkėjų, kalbame apie 25–35 proc. rin-
kėjų. Didžiuosiuose miestuose tai gali būti ir daugu-
ma“, – sako buvęs Navalno bendražygis.

Galiausiai politikas pažymi – net jeigu iš pirmo žvilgs-
nio taip neatrodo, Rusijos karas prieš Ukrainą turėtų 
negrįžtamai pakeisti visuomenę ir galiausiai atsukti ją 
prieš valdančiuosius.

„Karas sudavė didžiulį smūgį Rusijai ir netgi didelei 
daliai V. Putino šalininkų. <...> Pateiksiu pavyzdį. Kai 
buvo karas Afganistane, mano regione gyveno 2,7 mln. 
žmonių, tik 32 iš jų žuvo. Dabar – tūkstančiai žuvusių-
jų, tai beveik 20 kartų viršija aukas Afganistane. Ir mes 
gi žinome, kad karas Afganistane labai pakeitė žmonių 
požiūrį į komunistus. <...> Greičiausiai, tokie giluminiai 
procesai vyksta ir dabar“, – pasakoja jis. 

Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis antradie-
nį, minint kruvinų Maidano revoliucijos įvykių metines, 
pranešė, kad jo šaliai tenka atremti dešimtis rusų išpuo-
lių, o Rusija naudojasi Vakarų karinės pagalbos vėlavimu.

Rusijai suintensyvinus puolimą Rytų ir Pietų Ukrainoje 
ir praėjusią savaitę užėmus Avdijivkos miestą, Maskva 
sustiprino savo pajėgumus artėjant antrosioms inva-
zijos į Ukrainą metinėms.

Ukraina antradienį mini dešimtąsias Maidano revo-
liucijos įvykių, kai per susidūrimus tarp demonstrantų 
ir jėgos struktūrų gyvybės neteko per 100 žmonių, o 
dar keli šimtai buvo sužeisti, metines. 2014-ųjų vasa-
rio 20-ąją žuvo daugiausiai protestuotojų.

Per 2013–2014 metų revoliuciją vykę protestai nuvertė 
prorusišką Ukrainos prezidentą Viktorą Janukovyčių ir į 
valdžią atvedė provakarietišką vyriausybę. Po to Rusija 
aneksavo Krymą ir Rytų Ukrainoje prasidėjo kovos su 
prorusiškais separatistais.

„Praėjo 10 metų nuo bandymų sunaikinti mus ir mūsų 
nepriklausomybę“, – antradienį socialiniame tinkle 
„Facebook“ pareiškė Zelenskis.

„Tačiau prieš 10 metų buvome tvirtai nusiteikę ir te-
besame tokie ir šiandien“, – pridūrė jis.

Ukrainos prezidento patarėjas Andrijus Jermakas nu-
rodė, kad Maskva „siekė paversti mus savo kolonija, bet 
savo tikslo nepasiekė. Mes laimėsime“.

Ukrainos ginkluotųjų pajėgų generalinio štabo duo-
menimis, per praėjusią parą įvyko 81 Ukrainos ir Rusijos 
pajėgų susirėmimas ir priduriama, kad rusai surengė 
87 antskrydžius.

Per smūgį netoli Rusijos sienos esančiame kaime 
Ukrainos Sumų regione žuvo penki civiliai, pranešė 
Ukrainos pajėgos.

Ukraina teigia, kad jai trūksta šaudmenų ir sviedinių, 
o padėtį apsunkina tai, kad respublikonų kontroliuoja-
mi JAV Atstovų Rūmai blokuoja 60 mlrd. dolerių (55,7 
mlrd. eurų) pagalbos Kyjivui paketą.

„Padėtis labai sudėtinga“
„Keliose fronto linijos dalyse, kur Rusijos pajėgos sutel-

kė didžiausias atsargas, padėtis labai sudėtinga“, – sakė 
Zelenskis, pirmadienį aplankęs karius Charkivo srityje.

Ukrainos prezidentas atkreipė dėmesį, kad Maskva 
naudojasi tuo, jog jo šalis laiku negauna Vakarų karinės 
paramos, ir pabrėžė, kad dabar labai trūksta artilerijos, 
fronto oro gynybos sistemų ir ilgesnio nuotolio ginklų.

Jungtinių Valstijų prezidentas Joe Bidenas, sekma-
dienį kalbėdamas su V. Zelenskiu, pareiškė tikįs, kad 
JAV Kongresas galiausiai patvirtins pagalbos Ukrainai 
paketą.

Antradienį Ukrainos ministras pirmininkas Denysas 
Šmyhalis taip pat išreiškė viltį, kad Kongresas, grįžęs po 
atostogų, imsis veiksmų ir kad Kyjivas su tarptautine 

parama tęs kovą su Maskva.
„Tikiu, kad Jungtinės Valstijos taip pat rems Ukrainą, 

kaip ir Europos Sąjunga, Japonija, visos Didžiojo sep-
tyneto [G-7] šalys, [Tarptautinis valiutos fondas] TVF 
ir visos tarptautinės finansų organizacijos“, – Tokijuje 
surengtoje spaudos konferencijoje sakė jis, paklaustas 
apie Vakarų nuovargį dėl karo Ukrainoje.

„Todėl negalime kalbėti apie nuovargį, nes tai egzis-
tencinis karas – negali būti pavargęs, kai kovoji už savo 
ateitį, už savo gyvybę (...) už pasaulinę saugumo tvar-
ką“, – pridūrė Šmyhalis.

Pasak Bideno, jei Ukraina praras paramą, ji gali netek-
ti dar vieno miesto. Ukrainos kariuomenės vadai pro-
gnozuoja, kad Rusija perkels karius iš Avdijivkos į kitas 
fronto linijos dalis.

Ukrainos kariams pasitraukus iš Avdijivkos, JAV įsikū-
ręs Karo studijų institutas (ISW) pareiškė, kad rusai su-
rengė kibernetinę operaciją, kuria „buvo siekiama su-
kelti paniką Ukrainos informacinėje erdvėje ir susilpnin-
ti Ukrainos kovinę dvasią“.   

Oponento mirtis

Buvęs Navalno bendražygis: apie jo žūtį 
galiausiai prabils patys budeliai 



11

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Vis dar nejauku kalbėti

Impotencija skundžiasi ne tik vyresni

Ne visai nekalti simptomai

Menopauzės metu padidėja įvairių ligų rizika

Vidutinio amžiaus vyrai neretai susiduria ne tik su stereo-
tipinėmis problemomis, tokiomis kaip nuplikimas ar vidurio 
amžiaus krizė, bet ir su impotencija. Vaistininkė teigia, kad 
šiuos nemalonumus dažniausiai sukelia nesveikas gyvenimo 
būdas arba širdies bei kraujagyslių ligos, tačiau gali būti, kad 
įtaką daro ir padidėjęs krūvis darbe arba patiriamas stresas.

Vaistininkė Kristina Šnirpūnienė teigia, kad dėl erekcijos 
sutrikimų vaistinėse dažniausiai apsilanko 40-65 metų vy-
rai, tačiau tenka konsultuoti ir jaunus, ir vyresnius nei 70 
metų pacientus.

„Dauguma vyrų vengia kalbėti apie impotencijos proble-
mas, o pabandžius paaiškinti vaistų vartojimo ypatumus, 
skubiai atsako, kad viską žino ir labai neturi laiko. Gerokai 
dažniau apie tai teiraujamasi paskambinus į telefono kon-
sultacijų liniją – akivaizdu, kad apie šią problemą vis dar ne-
jauku kalbėti, tad norisi bent minimalaus anonimiškumo. 
Tiesa, yra ir tokių vyrų, kurie viską „nurašo“ senatvei ir net 

Menopauzė brandžios moters gyvenime yra natūralus reiškinys, 
kuris paprastai prasideda sulaukus 45–55 m. amžiaus. Pereinant 
į šį etapą organizme vyksta dideli pokyčiai, dėl kurių neretai var-
gina įvairūs negalavimai bei kyla tam tikrų ligų rizika. Gydytoja 
akušerė-ginekologė Alesia Boukun primena, kad šiuo laikotar-
piu tinkamai pasirūpinus savo sveikata galima ne tik sušvelnin-
ti patiriamus simptomus, bet ir užkirsti kelią galimoms ligoms.

Itin plati pasireiškiančių simptomų įvairovė
Menopauzės metu dėl estrogenų stokos moterims gali pasi-

reikšti tam tikri klinikiniai požymiai, pavyzdžiui, vazomotoriniai 
simptomai, tokie kaip karščio bangos ir padažnėjęs prakaitavimas.

„Paprastai ūmi karščio banga prasideda veido ar viršutinėje krū-
tinės dalyje, greitai išplinta po visą liemenį ir trunka apie 2–4 min., 
po to gali sekti gausus prakaitavimas, smarkus širdies plakimas 
bei nerimas. Naudinga žinoti, jog šį simptomą dažnai išprovokuo-
ja aštrus maistas arba alkoholis“, – pastebi gydytoja akušerė-gi-
nekologė, pridėdama, kad vazomotoriniai simptomai vidutiniš-
kai gali tęstis apie 7 metus.

Taip pat, keičiantis hormonų pusiausvyrai, menopauzės laiko-
tarpiu kai kurios moterys išgyvena padidėjusius nuotaikų svyra-
vimus. Būdamos geros nuotaikos, jos staiga gali pasijusti prislėg-
tos, liūdnos ar net piktos bei susierzinusios. Moteris dažnai vargi-
na dirglumas, nervingumas, verksmingumas ar net panikos ata-
kos bei depresija, joms gali sumažėti lytinis potraukis. Svarbu at-
kreipti dėmesį, kad šie menopauzės simptomai gali būti susiję ne 
tik su fiziologiniais organizmo pokyčiais, bet ir būti išprovokuoti 
prasto nakties miego ar jaučiamo nuovargio.

„Pagrindinė tokių simptomų kaip plaukų slinkimas ir nagų lūži-
nėjimas priežastis – estrogeno kiekio sumažėjimas moters orga-
nizme. Estrogenas reikalingas plaukų folikulų augimui, tad suma-
žėjus jo kiekiui organizme, plaukai ima slinkti, lūžinėti, praranda 

nebando sau padėti, o nepilnavertiškumo jausmas galimai 
tampa konfliktų šeimoje priežastimi“, – sako ji.

Jos teigimu, impotencijos problemas neretai gali sukelti ir 
ligos. Jeigu skundžiamasi šlapimo nelaikymu, naktiniu šla-
pinimusi ir skausmu pilvo apačioje, tikėtina, kad šiuos simp-
tomus sukelia prostatos ligos arba lytinės sistemos uždegi-
mo komplikacijos.

„Būtent todėl vyrams nuo 45 metų rekomenduojama kas-
met profilaktiškai tikrintis prostatą. Periodiška patikra leis lai-
ku nustatyti galimas ligas, uždegimus ar navikus ir visa tai 
išgydyti. Tačiau svarbu žinoti, kad yra ir kita, daug dažnes-
nė impotencijos priežastis, apie kurią vyrai net nepagalvo-
ja – širdies ir kraujagyslių ligos. Pavyzdžiui, aukštas choles-
terolis ilgainiui pažeidžia smulkiąsias kraujagysles, todėl su-
trinka kraujotaka varpoje ir atsiranda problemų su erekcija“, 
– dalinasi vaistininkė.

Be to, impotenciją gali sukelti ir aukštas kraujospūdis, 
cukrinis diabetas, nutukimas, depresija, stuburo išvaržos. 
Pašnekovė pastebi, kad kartais erekcijos sutrikimai pasireiš-
kia ir dėl šalutinio vaistų poveikio – šiuo šalutiniu poveikiu 
dažniausiai pasižymi antidepresantai.

„Jaunimo tarpe potencijos problemos atsiranda dėl psi-
chologinių priežasčių ir nesveiko gyvenimo būdo. Ilgalaikis 
stresas, pervargimas, nesveikas maistas, rūkymas, dažnas al-
koholio vartojimas, nutukimas arba fizinio aktyvumo stoka 

sutrikdo viso organizmo veiklą ir gali ilgainiui sukelti impo-
tenciją. Dažniausiai jos gydymui prireiks vaistų, kuriuos gali 
paskirti tik gydytojas, nustatęs tikrąsias šios intymios pro-
blemos priežastis“, – tikina ji.

 „Tiesa, kartais erekcija gali laikinai sutrikti dėl didelio krū-
vio darbe arba patirto streso. Tokiais atvejais vertėtų rinktis 
maisto papildus potencijai gerinti, į kurių sudėtį įeina įvai-
rių vaistinių augalų ekstraktai: peruvinės pipirnės, kininio 
ožerškio, gulsčiosios ragužės, ženšenio, eleuterokoko, gin-
kmedžio“, – pataria ji.

Ji priduria, kad šie augalų ekstraktai ne tik didina lytinį 
potraukį, bet ir turi kitų naudingų savybių: pipirnė sutei-
kia energijos, ženšenis ir eleuterokokas padeda organiz-
mui atsistatyti po streso ar fizinio krūvio, ginkmedis geri-
na kraujotaką smegenyse, padeda dirbant įtemptą proti-
nį darbą. Jeigu skundžiamasi prostatos problemomis, ver-
tėtų pasidomėti papildais, į kurių sudėtį įeina afrikinė slyva 
arba gulsčioji serenoja.

 „Kad ir kokios būtų potencijos sutrikimų priežastys, gydy-
mui labai svarbu šalia esančios partnerės supratingumas, 
palaikymas ir kantrybė. Be to, nepamirškite, kad potencijos 
gydymui skirti vaistai dažniausiai turi šalutinių poveikių, to-
dėl prieš pradedant vartoti medikamentus, visuomet pasi-
tarkite su šeimos gydytoju arba gydytoju urologu-seksolo-
gu“, – reziumuoja pašnekovė.  

blizgesį. Pakitus hormonų pusiausvyrai, sutrinka maisto medžiagų 
perdavimas ląstelėms, todėl nagai gali pasidaryti trapūs, prarasti 
spalvą, lūžinėti ar sluoksniuotis“, – pasakoja A. Boukun.

Nedideli atminties sutrikimai bei sunkiai sutelkiamas dėmesys 
taip pat gali būti laikomi menopauzės padariniais. Tiesa, šiuo klau-
simu mokslininkų nuomonės išsiskiria: vieni teigia, jog šie simp-
tomai atsiranda dėl tam tikrų hormonų kiekio sumažėjimo, o kiti 
– jog tokie sutrikimai yra labiau susiję su patiriamu stresu sulau-
kus vyresnio amžiaus.

Nėra vienareikšmiškos nuomonės ir dėl to, ar būtent menopau-
zė lemia svorio prieaugį vyresniame amžiuje, tačiau hormoniniai 
pokyčiai bei fiziologiniai, anatominiai kūno pasikeitimai gali tu-
rėti įtakos spartesniam svorio didėjimui.

Didesnė tam tikrų ligų rizika
Viena iš ligų, kuria menopauzės metu dažnai suserga moterys – 

urogenitalinis sindromas. Tai lytinių organų ir šlapimo pūslės bei 
šlaplės epitelio atrofija, susijusi su estrogenų stoka. Dėl jos su-
trinka kolageno, elastino bei mukopolisacharidų sintezė, todėl 
vystosi jungiamojo audinio atrofija – plonėja oda, makšties sie-
nelės, silpnėja dubens raumenų tonusas, sutrinka audinių krau-
jotaka ir inervacija.

„Urogenitaliniam sindromui būdingas makšties sausumas, niežė-
jimas, deginimas, skausmingi lytiniai santykiai, kontaktinis krauja-
vimas iš lytinių organų bei jų nusileidimas. Taip pat dažnas, staigus 
noras šlapintis, naktinis šlapimo nelaikymas ar skausmingas šlapini-
masis, kuris susijęs su šlapimo sistemos atrofija ir neretai su uropo-
etinės sistemos infekcija“, – įvardina gydytoja akušerė-ginekologė.

Kita šiuo laikotarpiu dažnai pasitaikanti liga – osteoporozė, ku-
riai būdingas su estrogenų stoka susijęs mažėjantis kaulų tan-
kis, lemiantis padidėjusią lūžių riziką. Kaulų mineralų kiekio ma-
žėjimas, kaulinio audinio pokyčiai ir padidėjęs jų trapumas yra 

esminiai patogenetiniai veiksniai.
Be to, estradiolio stoka didina širdies ir kraujagyslių sistemos 

ligų riziką. Labiausiai moterų sergamumas jomis padidėja praė-
jus daugiau nei 10 metų nuo menopauzės.

„Tai tiesiogiai susiję su endogeninio estradiolio nepakankamu-
mu, nes estrogenai turi kardioprotekcinį poveikį. Jie blokuoja kal-
cio kanalus taip sumažindami kraujagyslių sienelių tonusą ir page-
rindami kraujotaką, o antioksidantinis poveikis saugo nuo krauja-
gyslių pažeidimų“, – pažymi gydytoja akušerė-ginekologė.

Dažna kreipimosi į gydytojus ginekologus priežastis menopau-
zės laikotarpiu yra prasidėjęs kraujavimas. Pasak A. Boukun, daž-
niausiai jis yra negausus ir savaime praeinantis, tačiau visoms mo-
terims, kurios susiduria su šia būkle, yra reikalingas nuodugnus 
ištyrimas, nes vidutiniškai 10 proc. tokio kraujavimo atvejų suke-
lia gimdos kūno vėžys.

Reguliarios sveikatos patikros svarba
Nors didžioji dalis anksčiau išvardintų simptomų yra išties ne-

malonūs ir net pavojingi sveikatai, tačiau jie nebūtinai pasireiškia 
kiekvienai moteriai. Gydytoja akušerė-ginekologė pabrėžia, kad 
menopauzės požymiai yra labai individualūs – kai kurias moteris 
kamuoja daugybė negalavimų, o kitos apie šį etapą supranta tik 
iš sutrikusio arba pasibaigusio menstruacijų ciklo.

Be to, svarbu žinoti, jog daugelis paminėtų menopauzės simpto-
mų yra lengvai numalšinami, o gydytojas gali pasiūlyti tinkamiau-
sią sprendimą, leisiantį gyventi visavertį ir aktyvų gyvenimą. 



13

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Kalbame  su gydytoju Vadimu Dechtiariu – akupunktū-
ros ir Rytų medicinos specialistu. Šį kartą aptariame su 
miegu susijusias problemas bei lėtinio nuovargio sin-
dromą. Kokios priemonės iš gausaus Senovės Kinijos 
medicinos arsenalo gali padėti šiuo atveju? 

– Gydytojau, ar tiesa, kad pacientai retai kreipi-
asi dėl nuovargio? 

– Tiesa. Pacientai ateina su konkrečia problema. 
Pavyzdžiui, skundžiasi dėl galvos skausmo. Tuomet, 
kalbantis su pacientu, paaiškėja, kad rytais jis kelia-
si nė kiek nepailsėjęs ir su siaubu galvoja, kaip reikės 
ištverti visą dieną. Lėtinio nuovargio sindromas – tai 
ne juokas; tai yra visiškas perdegimas, jėgų nebuvi-
mas, liaukos tiesiog nebegamina hormonų, suteiki-
ančių energijos. Mes išgyvename stresą, su kuriuo ne-
begebame tvarkytis, o neretai išvis neigiame tą stresą 
patiriantys. Kartais tokia stresinė būsena tęsiasi mėne-
sius. Organizmas bando prie to adaptuotis, tačiau jam 
tai sunkiai pavyksta. 

– Analogiška situacija su miego problemomis? 
– Taip, nors ir daug žmonių kenčia nuo nuo miego 

problemų: jiems arba sunku užmigti, arba jie nubun-
da naktį ir paskui nebegali užmigti. Tačiau spręsti šios 
problemos ateina vienetai. Kai sakau „spręsti problemą“, 
aš nekalbu apie prašymą gydytojo išrašyti vaistų. Taip, 
migdomieji vaistai gali padėti ekstrinėje situacijoje, ta-
čiau vartoti tokius medikamentus ištisais metais  – tai 
jau nusikaltimas prieš savo organizmą. 

Pas mane ateina tie, kurie jau išbandė visus pasaulio 

migdomuosius vaistus, tačiau niekas neveikia, arba tie, 
kurie atėjo su visai kita problema („Man skauda...“), bet 
pokalbio metu išsiaiškiname, kad pas juos yra didelė 
bėda su miegu.

– Kaip siūlote spręsti lėtinio nuovargio ir prasto 
miego problemą? 

– Pirmas žingsnis pasveikimo link, tai pripažinti, kad 
turite problemą. O tai nėra taip jau paprasta. Po to reikia 
ieškoti problemos šaknų. Priklausomai nuo kiekvieno 
konkretaus atvejo, formuoju gydymo kompleksą, kuria-
me yra derinama akupunktūra, hipnoterapija, dietos te-
rapija ir maisto papildai, streso valdymas. Pastarasis gali 
apimti progresyvų raumenų atpalaidavimą (Progressive 
Muscular Relaxation), gilų kvėpavimą, emocinės lais-
vės technikas (EFT, Emotional Freedom Techniques) 
– pastaroji yra emocinė akupunktūros versija, kuriai 
nėra naudojamos adatėlės, pagrįsta šiuolaikiniais at-
radimais, susijusiais su kūno energijų, emocijų ir svei-
katos ryšiais.

– Ar toks gydymas yra veiksmingas? 
– Taip, net labai. Problema tik ta, kad, kaip jau minė-

jau, pacientai labai retai kada kreipiasi dėl nuovar-
gio ar miego problemų. Iki manęs ateina tik tie, ku-
rių kūnas iš visų jėgų duoda žinoti, kad kažkas yra 
negerai – o dažniausiai tai jau būna įvairūs skaus-
mai. O kiek žmonių kenčia nuo lėtinio nuovargio sin-
dromo ar nemigos, ir neina pas gydytoją, arba tie-
siog geria migdomuosius ir tik dar giliau nustumia 
tikrąją problemą. 

Gydytojas pataria

Dieną – mieguistumas, naktį – nemiga 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Apskritai, kai išleidžiu pacientą, sėkmingai baigusį gy-
dymo kursą, visada jam sakau: pas mane reikia ateiti 
ne tada, kai jau skauda. Pas mane reikia ateiti, kad ne-
skaudėtų. Kaip tik tai ir yra bene pagrindinis skirtumas 
tarp Rytų ir Vakarų medicinos. Nors šiuolaikinė Vakarų 
medicina bando kalbėti apie profilaktiką, apie kasme-
tinius tyrimus, tačiau, tiesą sakant, mažai kas kreipiasi 
į gydytojus tada, kol dar nieko neskauda ir nekamuo-
ja jokios sveikatos problemos.

– O jums pavyksta įtikinti pacientus? Ar ateina? 
– Taip, tie žmonės, kurių požiūris į sveikatą ir save 

patį sutampa su manuoju, ateina, ir lieka pas mane il-
giems metams. 

– Ačiū jums už pokalbį. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Priešai prie vartų

Ryškėja pavojingi Europos nesutarimai dėl 
gynybos

Europos požiūris į riziką skiriasi. Grupės „Gyvenk laisvas arba mirk“ 
atstovai mano, kad rizikuoti patekti į vergiją Rusijos valdžioje yra 
daug blogiau už mirtį. Jie kovos už savo laisvę ir suverenitetą, kad 
ir kas nutiktų. Jų priešakyje – ukrainiečiai, kurie kaip tik dabar tai ir 
daro. Nuo jų nedaug atsilieka Baltijos šalys – Estija, Latvija bei Lietuva 
– ir Suomija su Lenkija. Jos mano, kad karas, ypač jei Ukraina pra-
laimės, yra visiškai įmanomas. Jos ir elgiasi atitinkamai.

Suomija, kuri visada buvo gerai pasirengusi net ir iliuzijų kupinais 
dešimtmečiais po 1991-ųjų, 2022 metais padidino karinį ir civilinį 
pasirengimą. Estija, Latvija ir Lietuva stato įtvirtinimus prie rytinės 
savo sienos. Lenkija dvigubina kariuomenės gretas. Visos šios ša-
lys augina savo išlaidas gynybai, gerokai viršydamos NATO nusta-
tytą 2 proc. BVP kriterijų. Pagal pasirengimą ir informuotumą joms 
ant kulnų lipa Švedija, toliau seka Danija ir Norvegija.

Kitame spektro gale yra tie, kurie jokiais būdais neketina kovo-
ti. Jiems priklauso už bendrą gėrį vengiančių mokėti, bet norinčių 
juo naudotis stovykla (Airija) ir iš bendro „lovio“ besisemiantys, ne-
skiriantys pakankamai lėšų gynybai (Austrija), taip pat tie, kurių 

lyderiai dėl oportunistinių ar savanaudiškų priežasčių nusprendė 
susibičiuliauti su Kremliumi. Vengrija yra geriausias pastarųjų pa-
vyzdys. Tokios šalys sąveikauja su Rusija ir (Vengrijos atveju) akty-
viai griauna Aljanso vienybę.

Dauguma Europos šalių yra per vidurį. Jos dalyvauja NATO praty-
bose, pavyzdžiui, šiuo metu vykstančiose „Steadfast Defender“ – di-
džiausiuose Aljanso kariniuose manevruose nuo Šaltojo karo pabai-
gos. Jos didina savo išlaidas gynybai, nors nenoriai, pavėluotai ir lėtai.

Per krizę šis viduriukas tampa destabilizuojantis. Įsivaizduokite, 
pavyzdžiui, aštrią Rusijos provokaciją prieš Baltijos šalis arba Lenkiją. 
Galbūt nedidelį žemės užgrobimą, kurį įvykdytų tariami savanoriai 
ir kurį lydėtų kibernetinės atakos, įsiveržimai į oro erdvę, sabotažas 
ir kitoks aukšto lygio bauginimas.

Nukentėjusieji ir jų sąjungininkai tai teisingai supras kaip egzis-
tencinę grėsmę. Į provokaciją reikia reaguoti ryžtingai ir skausmin-
gai (Rusijai), bet kokia kaina. Priešingu atveju atgrasymui ir gyny-
bai bus padaryta lemtinga žala. Kitas puolimas ir pralaimėjimas 
tampa neišvengiami.

Tačiau kitos Europos šalys taip nemanys, ypač jei jos bus apsvai-
gintos ir įbaugintos Rusijos grasinimų ir išsišokimų. Jos ragins elgtis 
atsargiai, diplomatiškai ir palaikyti dialogą. Kam rizikuoti branduo-
liniu Europos miestų sunaikinimu dėl kelių laukų Rytų Europoje? 
Tačiau tai nebus tik žodžiai. Šios šalys (tarkime, Vokietija ar Belgija) 

galėtų neleisti iš vakarų į rytus vykstančiam pastiprinimui naudotis 
jų geležinkelių sistema, keliais ar oro erdve. Tai nėra hipotetinis da-
lykas: Vokietija taip pasielgė su Ukraina 2021 metais.

Dar visai neseniai toks scenarijus būtų atrodęs pernelyg šiurpus 
ir neįtikėtinas, kad apie jį būtų galima pagalvoti. NATO egzistuoja 
greitas bendras sprendimų priėmimas krizės metu. Tačiau NATO 
varomoji jėga yra Amerikos valios galia. O ji, kaip ukrainiečiai savo 
kailiu įsitikino, dabar įjungiama tik su pertrūkiais. Kaip Amerikos 
branduolinis skėtis yra gyvybiškai svarbus Europos atgrasymui, 
taip Amerikos spaudimas yra gyvybiškai svarbus žemyno vienybei. 
Europoje pasitikėjimui JAV labai pakenkė Kongreso išsisukinėjimai 
dėl pagalbos paketo Ukrainai. Rezultatai jau matomi.

Britanija dėl „Brexito“ negali užpildyti sprendimų priėmimo spra-
gos. Prancūzija dėl politinių ir prezidentinių ypatumų nėra visiškai 
pasitikima Europos rytuose. Vokietija teoriškai galėtų atlikti tokį 
vaidmenį, bet negreitai ir nelengvai. Taigi lieka Europos instituci-
jos, visų pirma Europos Komisija. Praeityje iš jos buvo daug šaipo-
masi, tačiau dabar ji yra geriausia (nors labai menka) viltis koordi-
nuoti žemyno gynybą. Dėl naujos Europos gynybos komisaro pa-
reigybės – užsienio politikos vyriausiojo įgaliotinio kolegos – dar 
nesusitarta, o ką jau kalbėti apie jos užpildymą. Tačiau ant naujo-
jo pareigūno stalo jau kaupiasi problemos.

Europos politikos analizės centro viceprezidentas Edwardas Lucasas 

Kainų lygis, kariniai ir politiniai neramumai bei asmeninio pobū-
džio realijos prisideda prie to, kaip kiekvienas Lietuvos gyventojas 
vertina savo pasitenkinimą gyvenimu. O kaip sekasi visai Lietuvai 
šioje srityje – ar esame gyvenimu patenkinti labiau nei kiti euro-
piečiai, o gal kaip tik priešingai? Ar jaunimas labiau patenkintas 
gyvenimu nei vyresni žmonės?

Standartiškai pasitenkinimas gyvenimu gali būti apibrėžiamas 
kaip žemas (0–4 balai), vidutinis (5–7 balai) ar aukštas (8–10 balų) 
vertinimo skalėje nuo 0 iki 10 balų. Remdamiesi šia „Eurostato“ ir 
Valstybės duomenų agentūros metodika, pažvelkime į Lietuvos 
gyventojų pasitenkinimo gyvenimu naujausius statistinius duo-
menis ir vyraujančias tendencijas.

Pasitenkinimo gyvenimu lygis didėja
2022 m. vidutinis Lietuvos gyventojų pasitenkinimas gyvenimu 

siekė 7,1 balo, t. y. buvo 0,1 balo didesnis nei prieš tai buvusiais 
metais ir 0,4 balais didesnis nei 2013 m. Taigi 2022 m. lietuvių pa-
sitenkinimo gyvenimu lygio vidurkis sutapo su ES vidurkiu (7,1 
balo). Analogiško dydžio pasitenkinimas gyvenimu buvo užfik-
suotas ir Ispanijoje, didžiausias jis buvo nustatytas Austrijoje (7,9 
balo), Suomijoje, Lenkijoje, Rumunijoje (po 7,7 balus), mažiausias 
– Bulgarijoje (5,6 balo). Baltijos šalių kontekste esame vidutinėje 
pozicijoje, nes Estijoje pasitenkinimas gyvenimu buvo didžiausias 
(7,2 balo), o Latvijoje – mažiausias (6,8 balo).

Kuo gyvena Lietuva

Ar lietuviai patenkinti savo gyvenimu?
jis buvo mažesnis (6,7 balo). Didžiausias šis rodiklis 2022 metais 
buvo užfiksuotas jauniausios ir vyriausios amžiaus grupės katego-
rijose: 16–24 m. jis buvo lygus 7,4 balo, o 65 metų ir vyresnių as-
menų grupėje – 7,6 balo.

Tiksliau sakant, kas antro 16–24 m. amžiaus asmens ir 63,1 proc. 
pensinio amžiaus asmenų pasitenkinimas tuo, kiek jie laiko gali 
skirti patinkančiai veiklai, buvo aukštas. Tai atitinka mokslinėje li-
teratūroje aprašomą gyvenimo ciklo koncepcijos pagrindinį princi-
pą: asmeniniam gyvenimui skiriamas laikas turėtų dominuoti jau-
name ir vyresniame amžiuje, o darbingiausiame amžiuje jis turėtų 
santykinai sumažėti, savo ruožtu darbui skiriamas laikas – didėti.

Aukštas pasitenkinimas asmeniniais 
ryšiais su giminaičiais ir draugais

Vidutinis lietuvių pasitenkinimas asmeniniais ryšiais su giminai-
čiais ir draugais 2022 m. buvo lygus 8 balams. Analogiškas jis buvo 
ir 2013 m. Palyginus su naujausia prieinama ES statistika, nusta-
tyta, kad 2018 m. šis dydis Lietuvoje beveik sutapo su Europos 
Sąjungos vidurkiu (Lietuvoje – 7,8 balo, ES – 7,9 balo). Visgi la-
biausiai patenkinti savo santykiais su giminėmis ir draugais buvo 
Austrijos, Airijos, Maltos ir Slovėnijos gyventojai (8,6 balo), o ma-
žiausiai – Bulgarijos gyventojai (6,6 balo). Lietuvos kontekste 2022 
m. verta paminėti tai, kad moterys vidutiniškai buvo labiau pa-
tenkintos asmeniniais ryšiais su giminaičiais ir draugais (8,1 balo) 
nei vyrai (7,8 balo).

Lietuvių pasitenkinimo gyvenimu paveiksle dominuoja puikūs so-
cialiniai ryšiai su giminaičiais ir draugais, vidutiniai gebėjimai skir-
ti laiko mėgstamai veiklai ir vidutinis pasitenkinimas namų ūkio fi-
nansais. Nors esama tobulintinų sričių, tačiau bendrasis pasitenki-
nimas gyvenimu Lietuvoje yra linkęs didėti.

VDU Ekonomikos ir vadybos fakulteto mokslo darbuotoja dr. Viktorija 
Tauraitė 

Sutelkiant dėmesį į lietuvių pasitenkinimą gyvenimu 2022 m., 
verta išskirti 16–24 m. amžiaus grupę, nes joje užfiksuotas didžiau-
sias rodiklis šioje srityje (7,9 balo). Vis dėlto su amžiumi pasiten-
kinimas gyvenimu mažėja. Nors lyčių atžvilgiu reikšmingų skirtu-
mų nepastebėta, tačiau nežymūs skirtumai nustatyti tarp regio-
nų 2018–2022 m.: vidutiniškai lietuvių pasitenkinimas gyvenimu 
yra aukštesnis sostinės regione nei Vidurio ir Vakarų Lietuvos re-
gione. Pavyzdžiui, 2022 m. Vilniaus regione jis buvo lygus 7,2 balo, 
o Vidurio ir Vakarų Lietuvoje – 7 balams.

Vidutinis pasitenkinimas namų 
ūkio finansine padėtimi

2022-aisiais vidutinis gyventojų Lietuvoje pasitenkinimas namų 
ūkio finansine padėtimi buvo lygus 6,4 balo, o 2013-aisiais jis buvo 
didesnis – siekė 6,7 balo. Palyginimui galima pateikti naujausią priei-
namą ES statistiką: 2018 m. Lietuvoje pasitenkinimas namų ūkio 
finansine padėtimi (5,2 balo) vidutiniškai buvo mažesnis nei ES vi-
durkis (6,5 balo). Kitaip sakant, dažniausiai lietuviai buvo ir yra tik 
vidutiniškai patenkinti savo situacija šiuo klausimu. Nurodytu lai-
kotarpiu labiausiai patenkinti šioje srityje buvo danai, suomiai ir 
švedai (po 7,6 balo), o mažiausiai patenkinti – bulgarai (4,3 balo).

Tikėtina, kad 2023–2024 m. šio rodiklio reikšmė Lietuvoje ir ki-
tose ES šalyse reikšmingai nepadidės dėl neapibrėžtumo ekono-
minėje erdvėje ir nestabilių politinių aplinkybių. Vis dėlto 2022 m. 
Lietuvoje aukščiausias pasitenkinimas namų ūkio finansine padė-
timi buvo užfiksuotas 16–24 m. (6,9 balai) ir 25–49 m. (6,9 balo) 
asmenų grupėse.

Pasitenkinimas mėgstamai veiklai skiriamu laiku 
– aukščiausias tarp jauniausių ir vyriausių

Vidutinis gyventojų Lietuvoje pasitenkinimas mėgstamai veiklai 
skiriama laiko trukme 2022 m. buvo lygus 6,9 balo – 2013-aisiais 



15

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  

Valstybės atkūrimo diena

Vardan Lietuvos
Lietuvai minint Valstybės atkūrimo dieną, Vasario 16-ąją, 

kviečiu žvilgterėti, kaip šis svarbus istorinis įvykis buvo 
pažymėtas JAV Lietuvių bendruomenės Vidurio Vakarų 
Apygardoje. 

Pasiruošimas
JAV LB Vidurio Vakarų Apygarda (VVA) apima didelę teri-

toriją, net 5 valstijas (Ilinojaus, Minesotos, Misūrio, Indianos, 
Viskonsino valstijas) ir 10 apylinkių: Brighton Parko, Cicero, 
Čikagos, East Chicago, Indianapolio, Greater St. Louis, 
Lemonto, Minneotos, Waukegan-Lake County apylinkės. 

Būtų labai nuostabu, kad galėtumėme surengti vieną 
Vasario 16-osios šventę ir suburti visus lietuvius į bendras 
iškilmes. Tačiau dideli atstumai šios idėjos įgyvendinimui ti-
krai nepalankūs. Taip pat kiekvienai apylinkei ši šventė yra 
svarbi ir tuo, kad, pagal susiklosčiusias bendruomenės tradi-
cijos, per šį minėjimą apylinkės renka solidarumo mokesčius. 

Mūsų valdybos posėdžiuose brandinome idėją, kur ir kaip 
švęsti Vasario 16-ąją. Svarbiausia, kad renginys pritrauktų kuo 
daugiau žmonių, ne tik suaugusius, bet ir jaunimą, šeimas su 
vaikais. Pasirinkome Pasaulio Lietuvių Centrą, kur Lemonto 
apylinkės padedami ir suruošėme minėjimą-koncertą. 

Minėjimas 
Mišios jau tradiciškai yra mūsų Vasario 16-osios minėjimo 

pradžia, kurių metu kunigas Vaidas Lukoševičius SJ palaimi-
no mūsų tautą ir pasveikino tikinčiuosius su Lietuvos vals-
tybės atkūrimo diena. 

Po Mišių visus pakvietėme pasivaišinti, pabendrauti ir suda-
lyvauti mūsų šventėje. Iškilmingai užgrojus maršui, žiūrovai 

Tęsinys – 18 psl.  

plojimais sutiko Lietuvos šaulių sąjungos išeivijoje narius, 
kurie įnešė vėliavas. 

Minėjimas prasidėjo JAV himnu ir Tautiška giesme, kuriuos, 
vedami Algimanto Barniškio, sugiedojome visi kartu. 

Pagerbėme Tylos minute mirusiuosius bendruomenės 
žmones. 

VVA valdybos vardu, pasveikinau su Valstybės atkūrimo 
diena, palinkėdama visiems būti vieningiems, pilietiškiems 
ir atsakingiems. Paraginau didžiuotis garbinga mūsų  šalies 
praeitimi ir drąsiai kurti savo svajonių Lietuvą čia, Jungtinėse 
Amerikas Valstijose. Pasidžiaugiau, kad mūsų programoje 



17

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

  Pradžia – 16 psl. 

dalyvauja net keturios moksleivių šokių grupės, Lietuva už 
savo ribų yra taip pat didelė.

Turėjome garbingų svečių: Lietuvos ambasadorė JAV Audra 
Plepytė, Generalinio Konsulato Čikagoje Atašė Julijonas 
Matukas, JAV LB Krašto valdybos pirmininkas Arvydas 
Urbonavičius. 

Gerbiama ambasadorė JAV Audra Plepytė paminėjo, kad kur 
lietuviai begyventų, ką bedarytų, dirba vardan tos Lietuvos, 
prisideda prie mūsų valstybės stiprinimo ir puoselėjimo bei 
pasveikino visus su atgimusios modernios ir inovatyvios 
Lietuvos gimimo diena. 

Nors renginys buvo pramoginis, tačiau jo turinys – švietė-
jiškas. Dr. Roberto Vito, Lituanistikos tyrimų centro tarybos 

pirmininko, pranešimo apie Vasario 16-ąją minėjimo daly-
viai įdėmiai klausėsi. 

Renginio metu savo eiles padeklamavo Lemont Apylinkės 
valdybos pirmininkė Janina Sučylienė. Taip baigėsi mūsų ren-
ginio oficialioji dalis – minėjimas.

Koncertas 
Šventimo dalis tradiciškai prasidėjo pasveikinimo šokiu 

„Kepurinė“, kurį sušoko „Rusnės“ kolektyvo moterys. 
Dėliojant koncertinę programą norėjome įvairumo: mūsų 

apylinkių šokių grupių, mokinių pasirodymo, dainų skam-
besio ir svečių iš Lietuvos dalyvavimo. 

Palankiai susiklosčius situacijai, mūsų šventėje sutiko da-
lyvauti jaunas talentingas akordeonistas Jonas Vozbutas ir 
kanklininkė Regina Marozienė iš Lietuvos. Jų muzika buvo 
unikali, profesionali ir labai maloni klausyti. 

Dainomis paįvairino popietę Algimantas ir Ligita Barniškiai. 
Šventėje šoko „Amber Dance“, Gedimino Lituanistinės mo-

kyklos jauniausieji atlikėjai, „Suktinio“ vaikai ir jauniai, mote-
rų šokių grupė „Rusnė“ ir tautinių šokių kolektyvas „Laumė“. 
Esu daugiametė „Laumės“ šokėja, tad ir man pačiai teko, net 
tik vesti renginį, bet ir pašokti meno programoje. 

Šventę baigėme bendra daina „Kalnai ant kalnų“, kurią dai-
navome visi kartu susikabinę rankomis, vedami Algimanto 
Barniškio.

Baigdama pasakojimą norėčiau padėkoti visiems už daly-
vavimą, Vidurio Vakarų Apylinkės valdybai, Lemonto apy-
linkei už pagalbą organizuojant šią šventę, Arūnui Šatkui 
už nuotraukas, rėmėjams – VVA, JAV LB Kultūros tarybai ir 
Lietuvių Fondui.

Vardan tos, Lietuvos!
Jolita Vilimienė, Vidurio Vakarų Apygardos Pirmininkė  



19

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Lituanistinio ugdymo forumas ieškos atsakymų

Lituanistinių mokyklų stiprybės ir 
užstringantis kalbos mokymas

Kovo viduryje gausus bendraminčių būrys jau ketvir-
tus metus iš eilės pakvies į Lituanistinio ugdymo foru-
mą, tarp jo svarbiausių akcentų šiemet – neformalių 
lituanistinių mokyklų stiprybės. Renginys vyks gyvai 
kovo 15 d. Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) Švietimo 
akademijoje Vilniuje ir nuotoliniu būdu, skelbiama VDU 
pranešime žiniasklaidai.

Nuo mokyklų ABC iki neatpažįstamų stiprybių
Nuo 2021 m. surengti jau trys lituanistinio ugdymo 

forumai, kuriais buvo siekiama atkreipti Lietuvos visuo-
menės ir diasporos dėmesį į lituanistinio švietimo už-
sienio šalyse svarbą.

Pirmajame forume kalbėta apie lituanistinių mokyklų 
realijas, būtinybę skirti reikiamą dėmesį ir paramą mo-
kykloms, lietuviškosios tapatybės stiprinimą ir dvikal-
bystės naudą. Jo metu buvo paskelbtas strateginis do-
kumentas – forumo deklaracija, kurioje buvo nubrėž-
tos gairės lituanistinio švietimo plėtrai.

Antrajame forume gilintasi į psichologines lietuvių 
kalbos (ne)perdavimo priežastis ir skirtingas sąlygas 
kalbai klestėti mišriose ir lietuviškose šeimose. Trečiasis 
forumas atspindėjo pasikeitusią lituanistinių mokyklų 
situaciją, užtikrinus nuoseklų valstybės finansavimą. 
Kalbėta apie lituanistinę mokyklą kaip apie stiprią, įdo-
mią, kokybišką ir aktualią.

„Nors pradėjome gauti valstybės finansavimą, tačiau 
tai nereiškia, kad iššūkių nebėra. Mes vis dar nepasie-
kiame didelės dalies užsienio šalyse gyvenančių vaikų 
ir jaunimo“, – tvirtina Lituanistinių mokyklų asociacijos 
vadovė Donata Simonaitienė.

Anot pašnekovės, atsižvelgiant į šią realybę, ketvirta-
jame forume svarbu diskutuoti apie tai, kodėl užstrin-
ga lietuvių kalbos mokymas.

„Ką darome dėl tų vaikų, kurie į lituanistines moky-
klas neateina? Kas ir kokiame vaiko amžiuje nutinka, 
kad daug tėvų pasiduoda ir nebemoko lietuvių kal-
bos?“ – kviečia svarstyti D. Simonaitienė.

Šie klausimai bus keliami ketvirtajame lituanistinio ug-
dymo forume, taip pat bus siekiama pabrėžti dažnai ne-
atpažįstamas lituanistinių mokyklų stiprybes: bendra-
darbiavimą su Lietuvos mokyklomis, gebėjimą jungti 
skirtingus kultūrinius kontekstus ir įtrauktį.

Lituanistinė mokykla visiems ir kiekvienam
Lituanistinių mokyklų neatpažintų stiprybių tema 

forume bus analizuojama iš psichologinės, lingvisti-
nės ir praktinės srities perspektyvų, ypatingą dėmesį 
skiriant priežastims, sulaikančioms šeimas nuo lietu-
vių kalbos mokymo diasporoje, ir įtraukties faktoriui.

„Yra daug šeimų, kurioms lituanistinis švietimas skam-
ba kaip nepasiekiamas, baugus, reikalaujantis šeimos 
resursų, todėl labai smagu šį kartą išskirti šiek tiek kito-
kias stiprybes, taip parodant lituanistinių mokyklų ver-
tę. Tai, kad mes nebijome pasižiūrėti, kodėl vaikai neiš-
moksta lietuvių kalbos, kad keliame klausimą, kaip pa-
dėti šeimoms, – taip pat stiprybė“, – įsitikinusi Pasaulio 
lietuvių bendruomenės Švietimo komisijos pirmininkė 
Alvija Černiauskaitė.

„Kartais vaikams yra suformuluojami per dideli lūkes-
čiai, o kartais vaikų, tėvų ir mokytojų lūkesčiai nesutam-
pa. Ir galbūt tas lūkesčių nesutapimas arba nepakanka-
mas žinių turėjimas užkerta kelią išmokyti lietuvių kal-
bos, užtikrinti jos tvarumą, nes lituanistinė mokykla yra 
visiems: ir tiems, kurie laikys egzaminus, ir tiems, ku-
riems iš pradžių šeimoje nepavyko išmokti kalbos“, – 
patirtimi dalijasi D. Simonaitienė.

Bendradarbiavimas ir kultūriniai tiltai
Ilgalaikis bendradarbiavimas tarp mokyklų Lietuvoje 

ir lituanistinių mokyklų užsienyje yra viena iš sričių, pa-
rodančių lituanistinių mokyklų vertę ir abipusę naudą 
keičiantis patirtimis, mokymosi metodais ir praktikomis. 
Ir nors ne visi bendradarbiavimo tarp Lietuvos ir dias-
poros mokyklų atvejai yra sėkmingi, galima rasti gra-
žių partnerysčių, pavyzdžiui, tarp Jungtinės Karalystės 
Lituanistinės etnokultūros ir dramos mokyklos „Bitė“ 
ir Ukmergėje veikiančių Senamiesčio progimnazijos ir 
Dukstynos pagrindinės mokyklos.

„Bendradarbiavimą labai sustabdė pandeminis laiko-
tarpis, tad dar ir dabar vangiai sugrįžtama prie to, kas 
buvo. Todėl vienas svarbiausių tikslų artimoje ateityje 
– padėti lituanistinėms mokykloms atgaivinti bendra-
darbiavimą su mokyklomis Lietuvoje ir užmegzti naujų 
partnerysčių“, – teigia Globalios Lietuvos departamen-
to direktorės pavaduotoja Gitana Skripkaitė.

Tarpkultūrinis bendradarbiavimas yra dar vienas li-
tuanistinių mokyklų veiklos klodas, kuris dažnai lieka 
neįvertintas.

„Tarp pačių lituanistinių mokyklų skirtingose šalyse at-
siranda tiltų, o ir lituanistinių mokyklų vaikai dažnai nėra 
vien tik lietuviai. Jie turi dar ir kitų kultūrinių šaknų, yra 

vaikų, kurie lanko ne tik lituanistinę, bet ir, pavyzdžiui, 
italų arba ispanų mokyklą. Lituanistinėje mokykloje visi 
šie kultūriniai kontekstai sueina į vieną visumą“, – tiki-
na Vytauto Didžiojo universiteto Lituanistikos ir tarp-
tautinių programų centro vadovė Vilma Leonavičienė.

Finansavimas auga, mokinių skaičius nedidėja?
Atsižvelgiant į tai, kad, didėjant valstybės finansavi-

mui, mokinių skaičius lituanistinėse mokyklose auga ne 
tiek, kiek tikėtasi, forume bus siekiama atkreipti dėmesį 
į lietuvių kalbos mokymo diasporoje tvarumą.

„Puiku, kad auginame mokyklas ir didiname moki-
nių skaičius. Finansavimas tikrai skatina mokyklas kur-
tis, leidžia investuoti daugiau laiko į mokytojų ir vaikų 
paiešką, tad skaičiai tikrai augs, tačiau klausimas – kiek 
tai tvaru? Mano manymu, mokinių skaičiai paaugs iki 
tam tikro lygio ir sustos. Tad ką mes galime padaryti to-
liau?“ – abejones išreiškia D. Simonaitienė.

Anot prie šių metų forumo organizatorių prisijungusio 
LR ambasadoriaus Norvegijoje Jono Mažeikos, lituanis-
tinėms mokykloms skiriamas finansavimas yra labai sti-
prus žingsnis, tačiau net ir Norvegijoje, kur vaikų skai-
čius didėja, mokinių skaičius neauga tiek, kiek norėtųsi.

„Net ir išsprendus mokyklų finansavimo klausimą, tu-
rime būti kūrybiški, kad sudomintume vaikus lankyti 
lituanistines mokyklas. Svarbus vaidmuo tenka ir mo-
kinių tėvams, nuo jų pastangų priklauso, ar vaikai sa-
vaitgaliais norės mokytis lietuvių kalbos ir kitų įdomių 
disciplinų“, – tvirtina J. Mažeika.

„Yra įrankiai, yra finansavimas, bet skaičiai, kaip ir 
ambasadorius sako, nedidėja“, – antrina Seimo narė 
Dalia Asanavičiūtė. Anot jos, per penkerius metus 
yra užsibrėžta pasiekti 20 procentų didesnį moki-
nių skaičių lituanistinėse mokyklose. Visgi tai yra tik 
pirmi metai, kada mokyklos gali gauti finansavimą, 
ir pirmieji žingsniai įsisavinant šią pagalbą dar la-
bai nedrąsūs.

„Valstybė suteikė įrankius ir finansinę paramą, tačiau 
mokyklos turi pačios parodyti, ką su šiais įrankiais jos 
geba daryti“, – tikina D. Asanavičiūtė.

Šiomis temomis forumo organizatoriai kviečia disku-
tuoti kovo 15 d. VDU Švietimo akademijoje, Vilniuje (T. 
Ševčenkos g. 31) ir nuotoliniu būdu. Forumo metu taip 
pat planuojama įvertinti per trejus metus nuveiktus 
darbus, paskelbti dokumentą, nubrėžiantį lituanisti-
nio švietimo veiklos ateityje gaires.

Forumą organizuoja Lituanistinių mokyklų asociaci-
ja, Pasaulio lietuvių bendruomenės Švietimo komisi-
ja, Vytauto Didžiojo universitetas, Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Seimo 
narė ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos pir-
mininkė Dalia Asanavičiūtė ir LR ambasada Norvegijoje. 
Forumą globoja p. Diana Nausėdienė.

Lituanistiinė mokyklaDonata SimonaitienėAlvija Černiauskaitė



21

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Lietuvos valstybės atkūrimo diena

Vasario 16-osios minėjimas Gedimino 
lituanistinėje mokykloje

Vasario 16 -oji Lietuvos valstybės atkūrimo diena ir šią 
svarbią datą mūsų mokykla paminėjo pačių organizuota-
me renginyje „O toj mažoj širdelėj – visa Lietuva“. Šventinių  
renginių šiais metais Čikagoje ne vienas, bet Čikagos šiau-
rėje tai buvo vienintelis ir mes labai džiaugiamės, kad ga-
lėjome suburti bendruomenę ir pažymėti tokią svarbią 
datą visi kartu.  

Mokyklos mokiniai paruošė  šventinę programą: daina-
vo, šoko ir deklamavo eiles. Šokti mokinius mokė mokyto-
ja Vaida Indriliūnas, dainuoti mokė mokytoja Eglė Valytė. 
Visos mokytojos labai daug prisidėjo prie salės papuoši-
mo ir programos. Tėvelių komitetas taip pat daug padėjo 
ir pasirūpino maisto atvežimu. Galima drąsiai sakyti, kad 
bendromis jėgomis tikrai viskas įmanoma.

Šiais metais pirmą kartą po ilgos pertraukos veikė mugė. 
Tikimės, kad ir ateityje sulauksime prekiautojų, ir moky-
klos bendruomenės renginiai bus vis smagesni, ateis vis 
daugiau žmonių.

Ypač miela matyti augančią naująją kartą – šoko ir patys 

mažiausi. Tai kiškučių klasė, į kurią priimame mokinukus 
jau nuo 3-ejų metukų.

Šventinę nuotaiką praturtino nuoširdūs sveikinimai. 
Sulaukėme daug svečių. Sveikinimo žodžius tarė moky-
klos vadovė Erika Kuzmin, kunigas Gediminas Keršys, JAV 
LB Waukegan Lake County bendruomenės pirmininkė 
Violeta Rutkauskienė, Vidurio Vakarų Apygardos pirmi-
ninkė Jolita Vilimienė.

Paskutinę dainą „Balnokim, broliai, žirgus“ dainavome 
visi kartu – ir dalyviai, ir žiūrovai. Kaip gražiai ir prasmin-
gai nuskambėjo paskutiniai dainos žodžiai: „O toj raiboj 
gegulėj širdelė plazdės, o toj mažoj širdelėj – visa Lietuva”!

Skambant lietuviškom dainom ir stebint tautinių šokių sū-
kuryje besisukančius mokinius, Lietuva buvo visai čia pat, tar-
si visi mes patys pabuvojome Lietuvoje, o Lietuva mumyse.

Daugiau informacijos apie GLM rasite mūsų interneti-
niame puslapyje: https://www.gediminolituanistinemo-
kykla.org/

Tekstą paruošė GLM mokytoja Gabriella Tymarskis  



23

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Tęsinys –26  psl.  

nebus pamiršta. Be to, šie asistentai puikiai valdo tvarkaraščius, orga-
nizuodami susitikimus ir kitus įsipareigojimus, taip padėdami naudo-
tojams išlikti organizuotiems ir nenukrypti nuo plano.

Taip pat šie asmeniniai asistentai yra vertingi informacijos šaltiniai. 
Vartotojai gali užduoti klausimus įvairiausiomis temomis – nuo ben-
dro pobūdžio užklausų iki konkrečių faktų ar rekomendacijų – ir gau-
ti atsakymus realiuoju laiku.

Personalizuotos rekomendacijos
Asmeninės rekomendacijos, teikiamos naudojant dirbtinį intelek-

tą, iš esmės pakeitė tai, kaip naudotojai naršo internetinėse svetai-
nėse, mato pateikiamą turinį ir apsipirkinėja internetu. DI algoritmai 
gali kurti pritaikytas rekomendacijas dėl įvairaus turinio, įskaitant pro-
duktus, paslaugas, filmus, muziką, naujienų straipsnius ir dar daugiau. 
Siūlydamos suasmenintus pasiūlymus, dirbtinio intelekto valdomos 
rekomendacijų sistemos gerokai pagerina bendrą naudotojo patirtį 
ir didina naudotojų pasitenkinimą.

Tokiose socialinių tinklų platformose kaip „Facebook“, „Instagram“ ar 
„Tik Tok“ naudojami dirbtinio intelekto algoritmai, kad turinio kanalai 
būtų suasmeninti pagal naudotojų interesus, įsitraukimo istoriją ir so-
cialinius ryšius. Pavyzdžiui, „Facebook“ algoritmas analizuoja naudo-
tojų sąveiką su gaunamais pranešimais, įvairias puslapiais ir draugais, 
kad pirmenybę teiktų naudotojui aktualiam ir patraukliam turiniui.

Tiesa, asmeninės rekomendacijos formuoja ne tik naudotojų ma-
tomą turinį socialinėse medijose, bet ir įvairiose kitose platformose – 
nuo pasiūlymų kelionių agentūrų puslapiuose iki rekomendacijų pa-
žinčių programėlėse. 

rodiklius be rankinio įvedimo ar įsikišimo. Šis vientisas duomenų rin-
kimo procesas padeda asmenims išsamiai suprasti savo sveikatos ir 
gyvenimo būdo ypatumus laikui bėgant.

Kalbos vertimas
Revoliuciją kalbų vertimo srityje sukėlė dirbtinio intelekto įrankiai, 

kuriuose naudojami pažangūs mašininio mokymosi algoritmai. Šios 
dirbtiniu intelektu paremtos vertimo programos atlieka esminį vai-
dmenį suteikiant galimybę žmonėms bendrauti ir suprasti vieniems 
kitus nepaisant kalbinių skirtumų.

„Tiesioginio vertimo“ funkcija praverčia tada, kai dėl kalbos barjerų 
iškyla sunkumai bendraujant skambučių ar susirašinėjimų metu, pa-
vyzdžiui, ji gali padėti realiuoju laiku bendrauti su kolega iš užsienio 
ar rezervuoti viešbutį kitoje šalyje.

Naudojant „Vertėjas žodžiu“ funkciją, tiesioginius pokalbius galima 
išversti padalytame ekrane. Taip vienas priešais kitą stovintys asmenys 
gali perskaityti kito asmens pasakyto sakinio transkripciją.

DI paremti „asmeniniai asistentai“
„Asmeniniai asistentai“ su dirbtiniu intelektu tapo neatsiejama dau-

gelio žmonių kasdienio gyvenimo dalimi ir siūlo daugybę funkcijų, ku-
rios supaprastina įvairias užduotis ir padidina kasdienį produktyvumą. 
Tokiose programose kaip „Google Assistant“ „Bixby“ ir „Alexa“ naudoja-
mi DI algoritmai, gebantys suprasti ir reaguoti į naudotojo komandas.

Vienas iš pagrindinių šių asmeninių asistentų privalumų yra jų gebė-
jimas efektyviai valdyti laiką ir užduotis. Vartotojai gali jais pasikliau-
ti nustatydami priminimus apie svarbius įvykius, galutinius terminus 
ar užduotis, taip užtikrindami, kad per įtemptą darbo grafiką niekas 

Kiekvienas iš mūsų išmaniaisiais įrenginiais naudojamės kone kie-
kvieną dieną – nesvarbu, ar tai būtų išmanusis telefonas, televizorius 
ar skalbyklė. Tiesa, retai pagalvojame apie tai, kad už naujausių įrengi-
nių inovatyvių funkcijų slypi iš duomenų gebantis mokytis dirbtinis in-
telektas. DI įgalina naudotojus lengvai ieškoti reikiamos informacijos, 
stebėti savo sveikatą ar net bendrauti nepaisant kalbos barjerų. Štai 
penki būdai, kaip galite išnaudoti DI technologijas savo kasdienybėje.

Sveikatos stebėsena
Integravus dirbtinį intelektą į nešiojamus įrenginius, tokius kaip iš-

manieji laikrodžiai,  gerokai patobulėjo sveikatos būklės stebėsenos 
funkcijos, kurios leidžia gauti naudingų įžvalgų apie sveikatos rodi-
klius. Naudojant pažangius dirbtinio intelekto algoritmus, šie nešio-
jami įrenginiai gali sekti įvairius sveikatos parametrus, įskaitant fizinį 
aktyvumą, širdies ritmą, miego režimą, ir net nustatyti galimas svei-
katos problemas, taip suteikiant naudotojams galimybę nuolat ge-
rinti savo savijautą.

Vienas iš pagrindinių dirbtinio intelekto sveikatos stebėsenos priva-
lumų yra nuolatinis ir neinvazinis duomenų rinkimas. Vartotojai gali ne-
šioti šiuos įrenginius visą dieną – tai leidžia nuolatos stebėti sveikatos 

Kaip dirbtinis intelektas gali palengvinti jūsų 
kasdienybę

Kviečia į parodą

Milvokio žydų muziejus pristato parodą 
apie Popieriaus brigadą – Vilniaus geto 
knygų gelbėtojus 

Vieni priespaudai priešinasi žodžiais, kiti – ginklais. 
O naujoje Jungtinių Valstijų įsikūrusio Milvokio žydų 
muziejaus parodoje pagerbiami Vilniuje gyvenę žydų 
tautybės vyrai ir moterys priespaudai priešinosi gel-
bėdami knygas nuo ugnies.

Penktadienį Milvokio žydų muziejuje pristatytoje par-
odoje „Knygų gelbėtojai Vilniaus gete: partizanai, poe-
tai ir lenktynės su laiku gelbstint žydų kultūros verty-
bes nuo nacių“ (angl. The Book Smugglers: Partisans, 
Poets and the Race to Save Jewish Treasures from the 
Nazis) pasakojama apie Popieriaus brigadą – Vilniaus 
geto kalinių grupę, sudarytą iš rašytojų, akademikų ir 
bibliotekininkų.

Dvidešimto amžiaus ketvirtajame dešimtmetyje žydų 
tautybės žmonės sudarė 30 proc. Vilniaus populiacijos, 
mieste veikė ne viena žydų mokykla, buvo leidžiami net 
penki žydų laikraščiai, veikė žydų leidyklos ir teatrai. 
Tiek oficialiose institucijose, tiek kiekvienos žydų šei-
mos bute buvo nemažai kultūrinio šios tautos paveldo.

1941 m. birželį užėmę Lietuvą, naciai užgrobė visas 
žydų institucijas, įskaitant bibliotekas, sinagogas, mo-
kyklas ir muziejus. Būtent Popieriaus brigadai jie pa-
vedė rūšiuoti pagrobtas knygas, archyvus, meno kū-
rinius ir eksponatus.

Dalis daiktų buvo atidėti išvežti į tuomet Vokietijoje 
veikusį antisemitizmo institutą, tačiau didžiąją dalį žydų 
paveldo liepta sunaikinti. Popieriaus brigada įsakymui 
nepakluso ir, rizikuodama savo gyvybe, nuo liepsnų 
gelbėjo viską, ką galėjo.

„Drąsiems poelgiams Popieriaus brigados narius 
įkvėpė suvokta kultūros – knygų, muzikos ir teatro 
– išsaugojimo svarba tautos išlikimui. Žydų kultūra 
buvo jų paguodos ir džiaugsmo šaltinis. Kultūros vai-
dmuo yra esminis bet kurios populiacijos egzisten-
cijai. Kultūros naikinimas neatsiejamas nuo masinių 
žudynių“, – teigia Milvokio žydų muziejaus kurato-
rė Molly Dubin.

Paroda „Knygų gelbėtojai“ įrengta keliose muzie-
jaus salėse, į kurias patenkama pro atkurtus Vilniaus 
geto vartus. Būtent pro juos naktį grįždami iš darbo 
Popieriaus brigados nariai po paltais į getą slapta ga-
bendavo sunaikinti pasmerktas knygas. Jei sėkmingai 
pereidavo SS patikrą, knygas ir kitus kultūrinius arte-
faktus jie slėpdavo plyšiuose už sienų arba rūsiuose.

Atsižvelgiant į tai, kad knygos yra pagrindinė paro-
dos tema, joje gausu ne tik vaizdinės medžiagos, ta-
čiau ir tekstų, padedančių iliustruoti pavojingą ir žiau-
rią Vilniaus geto tuometę realybę.

Viename iš tokių tekstų pasakojama, kad naciai 
Popieriaus brigadą buvo priskyrę prie „vertingų spe-
cialistų“, suteikdami jiems kiek geresnes sąlygas nei 
kitiems geto kaliniams. Per kelis mėnesius nuo nacių 
okupacijos pradžios trečdalis Vilniaus žydų buvo nu-
žudyti, daugelis jų buvo sušaudyti netoliese esančia-
me Panerių miške. Dėl to brigados nariai greitai supra-
to, kad privalo išsaugoti kuo daugiau kultūrinio pavel-
do, tačiau tam turi labai mažai laiko.

Iš 40 Popieriaus brigados narių išgyveno tik aštuoni.
Parodoje taip pat pasakojama ir platesnė Vilniaus 

žydų istorija nacių okupacijos metais – eksponatai at-
skleidžia partizaninių grupių, besipriešinusių naciams 
jėga, istorijas. Taip pat atskleidžiamas ir Popieriaus bri-
gados išsaugotų knygų likimas – kai kurios nukeliavo 
net iki Niujorko.

Iki gegužės 19 d. Milvokio žydų muziejuje veiksian-
ti paroda parengta pagal 2017 m. išleistą Davido E. 
Fishmano knygą „Knygų gelbėtojai Vilniaus gete: par-
tizanai, poetai ir lenktynės su laiku gelbstint žydų kul-
tūros vertybes nuo nacių“.  

Nacių okupacijos metu buvo deginamos žydiškos knygos. 



25

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Lietuvių emigracijos genas 

Tėvynės išdavikai, aplinkybių aukos, o gal 
lemtį pergudravę laimės kūdikiai

Su emigracija kokiu nors būdu yra susidūrusi kone kiekviena 
Lietuvos šeima. Iš gimtojo krašto keliauta nuo seniausių laikų 
ir dėl įvairiausių priežasčių, o kryptys buvo ir JAV, ir Lotynų 
Amerika, ir Australija, ir Vakarų Europos šalys. 

Nors svečiose šalyse kurdami naują gyvenimą tautiečiai su-
sidurdavo ir tebesusiduria su neįtikėtinais sunkumais, emi-
gracijos bangos tai nė kiek nenuslopina. Natūraliai kyla klau-
simas: galbūt mes turime kokį nors sunkiai paaiškinamą emi-
gracijos geną?

Tėvynės išdavikai, aplinkybių aukos, o gal lemtį pergudra-
vę laimės kūdikiai: lietuvių emigracijos genas

„Kaip išbėgti, kad pats nebūtum sunaikintas“
Nėra, ko gero, Lietuvoje šeimos, kuri savo giminėje netu-

rėtų emigracijos istorijos. Kai kam emigracija – ne kažkie-
no istorija, o visas nuosavas gyvenimas, neatsukamas at-
gal. Vienas iš tokių lietuvių – žurnalistas, visuomenės veikė-
jas Leonas Narbutis.

Nors tėvynėje Lietuvoje jis gyvena jau 20 metų, kai kuriems 
aplinkiniams lietuvis iki šiol vis dar yra „amerikonas“, „dipu-
kas“, neva mylėjęs Lietuvą tik iš tolo.

Antrojo pasaulinio karo metais, bėgdami nuo atslenkančių 
sovietų, Narbučiai su devynmečiu Leonu į traukinį Kybartuose 
įšoko kaip stovi. Leono tėvas, prieš karą aktyvus šaulys, tik per 
plauką nebuvo sovietų ištremtas 1941 m. birželį. Antrąkart 
susidurti su okupantais Narbučiai nenorėjo.

Su dviem lagaminais šeima leidosi į nežinią, pasmerkdama 
save viso gyvenimo dvejonei: kas jie tokie – tėvynę išdavę bai-
liai, aplinkybių aukos, o gal lemtį pergudravę laimės kūdikiai?

„Karas vyko, tai negalėjai nieko galvoti, tik kaip išbėgti, kad 
pats nebūtum sunaikintas“, – pasakoja L. Narbutis.

Stovykloje Vokietijoje pabėgėliams buvo suteiktas stogas, 
tačiau kaip išgyventi tebevykstant karui, teko galvas suk-
ti patiems.

„Konkrečiai neprisimenu, ką tėvelis darė, bet mamytė dir-
bo prie „šmirgelių“, ratus tvarkydavo. Ji visuomet grįždavo 

Narbučių šeima su kitais emigrantais

Tęsinys –28 psl.  

Doc. dr. Juozapas Blažiūnas

sudarkytomis rankomis. Karo pabaigą mes sutikome tokia-
me Vėgelsdorfo kaimelyje. Ten tėvelis buvo įsidarbinęs pas 
ūkininką.

Kai atsidarė DP stovyklos, lietuviai pradėjo važiuoti į lietu-
vių stovyklas, lenkai – į lenkų. Buvo apie tūkstantis lietuvių 
Ingolštate. Organizacija UNRRA (angl. United Nations Relief 
and Rehabilitation Administration, t. y. Jungtinių Tautų pa-
galbos ir atkūrimo administracija), kuri buvo atsakinga už 
pabėgėlius, mus maitino. Gyvenome ten beveik 5 metus“, 
– prisimena jis.

1948 m. JAV Kongresui išleidus įstatymą, jog į šalį bus prii-
mamas tam tikras skaičius pabėgėlių iš Europos, Narbučiams 
nusišypsojo sėkmė. Visgi, prieš išvykstant į JAV, dar reikėjo 
sutvarkyti nemenką problemą.

„Žmonėms, kurie turėjo sveikatos sutrikimų, buvo daug 
sunkiau įvažiuoti į JAV, kai kurie net ir neįvažiavo. Mano tė-
veliui rado inkstų problemą. Kad mes galėtume įvažiuoti į 
JAV, tėveliui turėjo sutvarkyti inkstus. Jis atsidūrė ligoninė-
je, padarė operaciją, išėmė inkstą ir tik tada mes galėjome 
imigruoti“, – atskleidžia L. Narbutis.

Kartu su tėvais jis laivu iš Vokietijos į JAV plaukė 9 dienas. 
Varginanti kelionė tuomet 13-mečiui paaugliui atrodė viso 
labo kaip nuotykis, o štai pirmosios dienos išlipus į kran-
tą visam gyvenimui atmintyje išliko kaip slogiausia patirtis.

Juos priglaudusioje šalyje Narbučiai neturėjo nei darbo, 
nei namų, nei žinojimo, kas laukia rytoj. „Nebuvo jokių sva-
jų, tik ką toliau daryti, nes į Lietuvą negalime grįžti“, – atvi-
rauja JAV lietuvis.

Tik kiek vėliau, pradėjus dalyvauti įvairiose vietos lietuvių 
veiklose, tautiečiui prašviesėjo akyse. „Nuo 1954 m. pradėjau 
lankyti lituanistinę mokyklą. Nesvarbu, kad gyvenau JAV, visa 
aplinka mane pradėjo gaubti lietuviška“, – sako jis.

Anglių kasyklose dulkių suėsti plaučiai
Skaičiuojama, kad 1944 m. bėgdami nuo sovietų iš Lietuvos 

pasitraukė apie 60 tūkst. žmonių. Ši emigracijos banga laiko-
ma didžiausiu visų laikų mūsų šalies intelektiniu praradimu.

„Pasitraukia tie, kurie baigė mokslus (...) Romoje, Paryžiuje, 
Berlyne, jau tikrai turintys gerą išsilavinimą, kuriantys moder-
nią to laikotarpio Lietuvą. (...) Lygiai taip pat bėgo ir visokie 
ūkininkai, visokie jaunuoliai. Bet visi bėgo galvodami, kad 
jie sugrįš. Paskui ta viltis mirė“, – teigia kultūrologas, docen-
tas dr. Juozapas Blažiūnas.

Tiesa, lietuvių emigracijos mastai didžiuliai buvo ir iki 
Antrojo ar net Pirmojo pasaulinio karo. 600 tūkstančių – tiek 
tautiečių Rusijos imperijos valdymo metais išvyko vien į JAV.

Dauguma 20 a. amžiaus pradžios atvykėlių laikytini slap-
taisiais, arba nelegaliaisiais, emigrantais. Rusijos imperijo-
je emigruoti buvo leidžiama tik 5 metams ir tik gavus leidi-
mą. Buvo reikalaujama ne tik sumokėti tuo metu milžinišką 
sumą – 25 rublius – už dokumentų tvarkymą, bet ir pateik-
ti pažymas, kad nėra skolų, galiojančio teistumo, kad nebė-
gama nuo karo prievolės.

Emigracija į Pietų Afriką



27

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

ARTĖJANT ANTROSIOMS KARO UKRAINOJE METINĖMS, LIETUVOS VISUOMENINIS TRANSLIUOTOJAS LRT KARTU SU UKRAINAI PARAMĄ 
RENKANČIOMIS ORGANIZACIJOMIS IR VISUOMENININKAIS KVIEČIA SUSIVIENYTI DAR KARTĄ IR PRISIJUNGTI PRIE AKCIJOS RADAROM.
Akcijos metu – nuo sausio 24 d. iki vasario 24 d. – visi kviečiami aukoti vienam tikslui – apsaugoti už Ukrainos ir visos Europos laisvę kovojančius karius. Už 
akcijos metu surinktas lėšas bus perkami saugaus kario paketai, kuriuos sudarys naktinio matymo monokuliarai, lazeriniai taikikliai ir individualūs antidro-

nai. Visą profesionalią įrangą pagamino Lietuvoje įsikūrusios įmonės „Brolis semiconductors“ ir „NT service“.
Gyvenantys užsienyje aukoti gali pervesdami į www.radarom.lt. svetainėje nurodytą sąskaitą. Kiekviena auka svarbi! Vienykimės ir padėkime Ukrainai apsi-

saugoti nuo priešo atakų ir pasiekti pergalę kovoje už mūsų visų laisvę.

Užsienio lietuvių organizacijas, mokyklas, kurios neturės galimybių kartu su visa Lietuva 
diktanto rašyti kovo 15 dieną, kviečiame susiburti ir diktantą rašyti jums patogiu laiku 

savaitgalį, kovo 16 arba 17 d., klausantis įrašo LRT Radiotekoje. Įrašas čia bus patalpintas po 
tiesioginės transliacijos. Užsienio lietuviai diktantą gali rašyti savo pasirinktoje vietoje.

Jei planuojate organizuoti diktanto rašymą, maloniai prašome apie tai informuoti 
organizatorius el.p. diktantas@diktantas.lt, 

vytaute@diktantas.lt, ieva.valickaite@urm.lt.

Nacionalinio diktanto 
organizatorius VšĮ Pilietinės 

minties institutas bei šio projekto 
partnerė LR užsienio reikalų 

ministerija 2024 m. kovo 15 d. 
11 val. (Lietuvos laiku) kviečia 

lietuvių kalbos mylėtojus dalyvauti 
Nacionaliniame diktante. Visa 

informacija apie projektą: 
www.diktantas.lt .



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

  Pradžia – 26 psl. 

Emigrantai, dažnai neraštingi ir neturtingi valstiečiai, veng-
dami brangiai kainuojančio biurokratizmo, rinkosi papras-
tesnę išeitį – kirsti sieną nelegaliai, sumokant tik pasamdy-
tiems apsukruoliams, parūpinantiems laivo bilietą.

Vienintelis uostas Rusijos imperijoje, iš kurio egzistavo tie-
sioginė linija į JAV, buvo Liepoja. Kelionė maršrutu Liepoja–
Niujorkas pritraukdavo ne tik daugybę Latvijos gyventojų, 
bet ir lietuvių. JAV traukė lietuvius dėl galimybių užsidirb-
ti, Lotynų Amerikos šalys – Argentina, Brazilija, Urugvajus – 
dėl lengvesnių sąlygų apsigyventi.

„Nebūdavo [Lotynų Amerikoje] didelių patikrinimų ir buvo 
truputėlį pigiau. JAV tu neįsitvirtinsi taip greitai kaip ten, kur 
yra neatrastų klodų. Lietuvis nuo seno žemės ūkio darbinin-
kas, prie žagrės. JAV, kokiame Niujorke, su žagre nepamo-
sikuosi, o, pavyzdžiui, kokiame nors Urugvajuje (...) skers-
ti gyvulius – kodėl gi ne?“ – sako kultūrologas J. Blažiūnas.

Visgi svečiose šalyse įsikūrusių lietuvių gyvenimas lengvas 
nebuvo. Išnaudojimas, smurtas, anglių kasyklose dulkių su-
ėsti plaučiai, fabrikuose nušalusios galūnės, skatikai už juo-
dą darbą ir žiurkės, krintančios į mėsmales, – tokia yra 20 a. 
pradžioje aprašyta lietuvių emigrantų patirtis.

Laimės ieškodavo net Pietų Afrikoje
Kaip aiškina doc. dr. J. Blažiūnas, 20 a. pradžioje lietuviai 

emigruodavo ne tik į Ameriką ar Australiją, bet ir į kitus kraš-
tus, pavyzdžiui, į Pietų Afriką.

„Grubiais skaičiavimais, iki Pirmojo pasaulinio karo į Pietų 
Afrikos šalis atvyko apie 60–80 tūkst. [žmonių] būtent iš šių 
kraštų. Tai lėmė deimantai, aukso karštligė, naujos galimy-
bės ir visiškai kitokia situacija negu kitur. Įvažiuodami į tuo-
metes Pietų Afrikos Sąjungos šalis, visi būdavo natūralizuo-
jami ir tapdavo Britanijos piliečiais. Britanijos pilietybė lei-
džia, nepaisant tavo religijos ir praeities, įsigyti žemės, dirb-
ti ją, prekiauti“, – sako kultūrologas.

Eksperto teigimu, Pietų Afriką kaip galimybių šalį matė ir 
tuo metu Lietuvoje gyvenę žydai – jie ten vyko masiškai. 
Kai kuriais skaičiavimais, apie 90 proc. Pietų Afrikoje gyve-
nančių žydų yra litvakai. Tai didžiausia litvakų bendruome-
nė pasaulyje.

Litvakų emigracija į Pietų Afriką

Leonas Narbutis su tėvais

Leonas Narbutis

20 a. pradžioje į Pietų Afriką emigravę litvakai prasigyve-
no daugiausia iš prekybos kirtikliais, kastuvais, drabužiais ir 
kitomis tarp aukso ieškotojų paklausiomis prekėmis. Kai ku-
rie litvakai būdami Pietų Afrikoje net išgarsėjo. Štai Kaune 
gimęs žydas Luisas Vaškanskis 1967 m. Keiptaune tapo pir-
muoju žmogumi planetoje, kuriam sėkmingai persodinta 
donoro širdis.

Žydai Pietų Afrikoje prasisuko išties neblogai, o kaip sekėsi 
lietuviams? Kaip pažymi doc. dr. J. Blažiūnas, pastariesiems 
gyvenimas naujoje šalyje buvo sudėtingesnis, ypač dėl ne 
tokių glaudžių tarpusavio ryšių.

„Atvažiuoja 10 000 litvakų ir koks 100 lietuvių, toks santykis. 
Kai kurie lietuviai rašydavo, kad jie yra žydų tikybos, – taip 
lengviau pritapti prie ten jau gyvenančių žydų, lengviau aps-
kritai ką nors daryti. Litvakams geriau sekdavosi kurti, dirbti. 
Jų ten buvo daugiau, visų pirma, stipresni bendruomenės 
ryšiai. O lietuviai, kaip ir visame pasaulyje, (...) kuria savo ats-
kiras organizacijas ir gyvuoja sau sėkmingai. Bendruomenės 
tarpusavyje pykstasi, bendruomenės apkalba žmones. Tokio 
vieningumo trūko“, – sako ekspertas.

Turime neslopstantį emigracijos geną?
Skaičiuojama, kad užsienyje prakutę lietuviai emigrantai tė-

vynėje likusiems artimiesiems tarpukariu siuntiniais ir čekiais 
pervedė apie 30 milijonų dolerių. Grįždami į tėvynę, jie par-
veždavo ne tik kapitalo, bet ir naujovių – pavyzdžiui, krepšinį.

20 a. pagal emigracijos mastą Lietuvą lenkė tik dvi valsty-
bės pasaulyje – Airija ir Škotija. Iš Lietuvos daug žmonių iš-
vyksta ir dabar, nors šalies nekamuoja okupacija nei karas. 
Oficialiais duomenimis, per pastaruosius tris dešimtmečius 
savanoriškai Lietuvą paliko apie pusė milijono žmonių.

Iš tiesų nežinia, kas emigruoti lietuvius įkvepia labiau – sė-
kmės istorijos ar neįrodomas, sunkiai paaiškinamas sėslios 
žemdirbiškos tautos turimas emigracijos genas, neslopstan-
tis karta iš kartos. Tiesa, anot doc. dr. J. Blažiūno, išvykti lai-
mės ieškoti svetur yra visiškai natūralus dalykas.

Žmonės visais laikais migravo, „visi visą laiką visur juda. 
Tenka matyti įvairiausių procesų netgi Afrikoje, kai pusė 
tautos, pavyzdžiui, persikelia į kitą teritoriją. Na, (...) žiū-
ri žmonės, kur geriau. (...) Supraskime, pasaulis kuo toliau, 
tuo labiau prieinamas pasidaro, globalesnis. Tai yra nesu-
stabdomas procesas. Žmonės judės, ieškos, dirbs“, – tvir-
tina kultūrologas.

Parengė Aistė Turčinavičiūtė   



29

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt

Kovo 8 d. 7:30 v.v., Čiurlionio Art Gallery Chicago
Vieno žymiausių Lietuvos fotografų Antano Sutkaus 

kino portretas, atskleidžiantis charizmatišką, padūkusį ir 
kūrybišką maestro būdą, net ir ištikus negaliai senatvėje. 

Vakaro metu galėsite 
pabendrauti su filmo 
režisieriumi Vytautu 
V. Lansbergiu, paklausyti 
jo dainų ir pabendrauti.

A
N

TA
N

A
S

S
U

T
K

U
S



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Kas? Kur? Kada?

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.  Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

IKI KOVO 1 D., PENKTADIENIO

AUTORINĖ ALVYDO PAKARKLIO PIEŠINIŲ IR KERAMIKOS 
PARODA „RETRO JAZZAS“ GALERIJA “SIELA”

14911 127th St., Lemont, IL 60439
KOVO 1 D., PENKTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ ROTARY KLUBO NOMINACIJŲ VAKARAS
7:00 v.v. 
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir šokiai! Ir 
žinoma ne vienas žymiausias hitas! Bilietai: suaugus-
iems $75, $85, $100, jaunimui (iki 16 m.) ir vaikams $55 
(sėdimi), $45 (stovimi). Parduodami: Smilga (630-
427-0929), Old Vilnius (630-324-6811), Lithuanian 
Plaza (708-599-9866). Taip pat bilietus galite rezervuoti 
rašydami žinutę tel. 708-668-6214 Compass Arena
625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527

KOVO 3 D., SEKMADIENĮ

KAZIUKO MUGĖ
10:00 v.r. Visi kviečiami kartu švęsti tradicinę Kaziuko 
mugę, kurią organizuoja skautų tuntai. Bus įvairūs 
prekybininkai, žaidimai vaikams, lietuviškas maistas ir 
saldumynai. PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 6 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. Sakra-
mento adoracija. Registracija www.matulaitismission.com 
arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. At-
eikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 8 D., PENKTADIENĮ

DOKUMENTINIS FILMAS „ANTANAS SUTKUS. 
SCENOS IŠ FOTOGRAFO GYVENIMO®

7:30 v.v. Vieno žymiausių Lietuvos fotografų Antano 
Sutkaus kino portretas, atskleidžiantis charizmatišką, 
padūkusį ir kūrybišką maestro būdą, net ir ištikus 
negaliai senatvėje. Vakaro metu galėsite pabendrauti su 
filmo režisieriumi Vytautu V. Lansbergiu , paklausyti jo 
dainų ir pabendrauti. Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

KOVO 16 D., ŠEŠTADIENĮ

POETĖS LIŪNĖS SUTEMOS PAGERBIMAS

4:00 v.v. Pagerbimas prie kapo Lietuvių tautinėsė 
kapinėse; 6:00 v.p.p. dokumentinės medžiagos pristaty-
mas “Sielos” galerijoje Pasaulio lietuvių centre. Arvydas 
Reneckis praves turą, papasakos gan netrumpą istoriją. 
Klausysimės ir poetės balso. Po kapinių pravažiuosime 
pro įsimintinas Poetei vietas, ir susitiksime ten, kur 
LIŪNĖ SUTEMA buvo pirmoji moteris poetė, skaičiusi 
savo eiles, Lietuvių dailės muziejaus atidarymo metu 
Pasaulio lietuvių centre po bažnyčia. Bilietai $30 (prie 
įėjimo). Lietuvių tautinės kapinės
8201 S. Kean Ave., Justice, IL 60458

KOVO 23 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS IŠEIVIJOJE 
ATKŪRIMO 70-MEČIO ŠVENTĖ

15:00 val. Šv. Mišios Jaunimo centro koplyčioje; 15:50 
val. Laisvės kovotojų pagerbimas prie Laisvės ir kovų 
paminklo; 16:00 val. Naujų šaulių priesaika; 16:30 val. 
Šventinis minėjimas Jaunimo centro salėje; 18:00 val. 
Vakarienė ir pokylis. Vietų rezervacija ir informacija tel. 
773-710-7330,  Albina.
Jaunimo centras 
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

IKI GEGUŽĖS 31 D., PENKTADIENIO

„ANGELŲ TAKAIS“ VIRTUALIOS REALYBĖS FILMAS

Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius konkursus 
laimėjęs virtualios realybės filmas “Angelų takais” - Kristi-
nos Buožytės ir Vitalijaus Žuko kūrinys, skirtas dailininko, 
kompozitoriaus ir abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio kūrybai. Skambant paties autori-
aus ir M. Urbaičio muzikai, virtualioje erdvėje prasideda 
žiūrovo pažintis su 60 gerai žinomų garsaus lietuvių 
dailininko paveikslų. Siužetas, jungiantis Čiurlionio 
kūrybą ir jo kūrinių personažus, kviečia keliauti po dai-
lininko sukurtą magišką pasaulį, artimiau susipažinti su 
paveikslų personažais ir jų aplinka. Filmas bus rodomas 
penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. Norėdami 
užsiregistruoti, atlikite šį dviejų žingsnių procesą: Nu-
pirkite bilietą: https://trailofangels.net/product/lemont/. 
Nupirkus bilietą rezervuokite peržiūros datą/laiką: https://
trailofangels.net/reservation PLC skaitykla (už kampo nuo 
Bočių menės) 14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI RUGPJŪČIO 2 D., PENKTADIENIO

LIETUVIŲ DAILĖS MUZIEJAUS ARCHYVŲ 
PARODA „CHARAKTERIAI“

Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439 

VASARIO 24 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

VASARIO 25 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

FILMO PERŽIŪRA. LIETUVIŠKA KOMEDIJA „ŠEIMA“
7:00 v.v. Bilietus galite rezervuoti tel. 708-668-
6214
Classic Cinemas Tivoli Theatre
5021 Highland Ave., Downers Grove, IL 60515

VASARIO 28 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 29 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439



31

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Picasso: Drawing from Life

Iki pirmadienio, balandžio 8 d. 
Art Institute of Chicago, 111 S Michigan Ave, 
Chicago
www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-
drawing-from-life
Kaina: $5, plius įėjimo už muziejų mokestis
Parodoje jūsų laukia dešimtys pie-
šinių ir grafikos darbų iš turtingos 
ir įvairialypės 70 metų trukusios 
Picasso karjeros, nuo jo studenta-
vimo laikų Barselonoje iki pasku-
tinių jo gyvenimo metų. „Picasso: 
Drawing from Life“ pristato, kaip šio 
garsaus menininko sėkmė buvo su-
sijusi su plačiu menininkų, meno kū-
rinių prekybininkų, spaustuvininkų, 
šeimos narių ir kitų asmenų tinklu. 

Titanic: The Exhibition
Iki sekmadienio, balandžio 21 d.
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
thetitanicexhibition.com/chicago/
Kaina: nuo $29
Į Westfield Old Orchard prekybos 
centrą atvyksta didžiausia ir labi-
ausiai įtraukianti keliaujanti paro-
da apie Titaniką. Lankytojai galės iš 
naujo išgyventi legendinę Titaniko 
istoriją ir iš arčiau susipažinti su gar-
siojo laivo keleivių ir įgulos likimais. 
Jūsų laukia šimtai išlikusių istorinių 
artefaktų, o taip pat butaforija ir kos-
tiumai, naudoti garsiajame Jameso 
Camerono filme. Parodos lankyto-
jams vaikščiojant po detaliai atkurtą 

laivo interjerą, įskaitant didžiuosius 
laiptus, skambės to laikmečio muzi-
ka, o „Discovery Gallery“ pamatysi-
te tai, ką pamatė prie Titaniko nuo-
laužų nusileidę narai. 

The Paper Machete
Kiekvieną šeštadienį, iki gegužės 4 d., 3:00 
v.p.p.
The Green Mill, 4802 N Broadway St, 
Chicago, IL 60640
thepapermachete.org/
Renginys nemokamas
Šis savaitinis „gyvas žurnalas“ – 
tai kultūros, politikos ir sąmojų 
kavalkada, kurioje dalyvauja žur-
nalistai, aktoriai, komikai ir mu-
zikantai, pateikiantys savitus re-
portažus apie šios dienos naujie-
nas. Užsukite į  legendinį „Green 
Mill“ gėrimų, aktualių nuomonių 
ir juoko; ilgametes tradicijas tu-
rintis šeštadienio popietės ren-
ginys paprastai trunka apie dvi 
su puse valandos.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Teeny, Tiny, Tropical Bar
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai 
įkurtą tropinį bariuką, kur jūsų lau-
kia didelis išradingų kokteilių pa-
sirinkimas – nuo daugiasluoksnio 
„Shake Ya Tailfeather“ iki vaisinio, 
bet stipraus „Rum Ham“ – bei gar-
dūs ir sotūs užkandžiai. Baras vei-
kia kasdien nuo 5 iki 10 valandos 
vakaro. Jokios išankstinės registra-
cijos nereikia, tačiau prieš užsuk-
dami, jų internetinėje svetainėje 
pasitikrinkite, ar tą dieną bariukas 

nėra užimtas privataus renginio 
(ten pat taip pat rasite visą infor-
maciją, jei norite užsisakyti jį savo 
vakarėliui).  

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ 
atkeliauja į Westfield Old Orchard 
Shopping Center ir suteikia ga-
limybę gerbėjams patiems įženg-
ti į mylimo serialo pasaulį. Jūsų 
laukia Krolių šeimos ir jų aptar-
naujančio personalo kasdieny-
bė, atsiskleidžianti per prabangią 
scenografiją, detalius kostiumus 
ir prabangią juvelyriką. Kviečiame 

pasižvalgyti į jau iš ekranų gerai 
pažįstamą post-edvardiškojo lai-
kotarpio Anglijos gyvenimą – nuo 
chaotiškos ponios Patmor virtuvės 
ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams ne-
mokamai; kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vaka-
rais pabėkite į Adler planetariumą, 
kuriame jūsų laukia parodos apie 
pirmąsias misijas į Mėnulį, Saulės 
sistemą ir kt., o taip pat įtrauki-
antys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra di-
džiausias visuomenei prieinamas 
teleskopas, surenkantis 7000 kartų 

daugiau šviesos nei žmogaus akis. 
Kiekvieną trečiadienį Adler plane-
tariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lanky-
tojai galėtų čia atvykti po darbo ar 
pamokų. Dar svarbiau – tais vaka-
rais Ilinojaus gyventojams įėjimas 
yra nemokamas. 

http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.downtonexhibition.com/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/


33

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

PENKTADIENĮ, 
VASARIO 23 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
VASARIO 24 D.  

SEKMADIENĮ, 
VASARIO 25 D. 

42°/25° F 37°/31° F 56°/38° F
17 m/h 10 m/h 14 m/h

Krituliai: 6 % Krituliai: 2 %Krituliai: 34 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS   

VAKARINIS SNIEGAS   NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
VASARIO 26 D. – KOVO 3 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje leiskite įvykiams klostytis 

natūraliai, plaukite pasroviui. Tuomet neišeikvos-
ite jėgų ir nervinių ląstelių. Mokėkite pasidžiau-
gti artimo žmogaus sėkme, tvarkykite namus, 
buitį. Savaitės vidurys žada pramogas su drau-
gais, gal net pasimatymus. Venkite abejotinų avan-
tiūrų. Apdairiai spręskite praktines ir finansines 
problemas. Savaitgalį svarbu atkreipti dėmesį į 
savo bei šeimos narių emocinę ir sveikatos būklę.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje palanku tvarkyti su informa-

cija, ryšiais, interviu, transportu susijusius reikalus. 
Galima netolima kelionė, kuri turėtų būti naudinga. 
Bendravimo procese sau ir kitiems leiskite būti savi-
mi, neribokite iniciatyvos, tuomet išties bus įdomu. 
Nuo savaitės vidurio labiau rūpinkitės namais, šei-
ma. Iš artimųjų, mylimo žmogaus nereikalaukite per 
daug. Venkite sunkiai virškinamo maisto. Savaitgalį 
norėsis pramogauti. Galimos meilės dramos. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje pasižymėsite išradingumu, 

komerciniu pojūčiu, darbštumu, todėl darbai, ku-
rių imsitės, turėtų atnešti apčiuopiamos naudos. 
Tiktų ieškoti naujų uždarbio galimybių, tvarky-
ti nekilnojamojo turto reikalus. Neblogai seksis 
su statybomis, prekyba susiję reikalai. Nuo sa-
vaitės vidurio labiau atsiriš liežuvis. Jeigu ben-
drausite su žaviais nepažįstamaisiais, nepraraski-
te apdairumo. Savaitgalį gali kilti nusivylimas 
tais artimaisiais, kuriais labiausiai pasitikėjote.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Ši savaitė turėtų būti nebloga, produktyvi. 

Galimas kūrybinės energijos ar kitokio vidinio užsi-
degimo pliūpsnis. Būsite nusiteikę tvarkyti vers-
lo reikalus. Kita vertus, polinkis išlaidauti gali tap-
ti sunkiai suvaldomas. Finansų, komercijos srityje 
derėtų viską tikrinti. Bus apmaudu, jei netyčia pra-
sitarsite apie tai, ką derėjo nutylėti. Prieš savait-
galį keisite planus, imsitės papildomų darbelių. 
Regis, jums ne itin rūpės, kad tai kažkam nepatinka.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžia gali būti rami, neverčianti skubė-

ti ar imtis to, ką prastai išmanote. Galbūt sužinosi-
te apie užkulisines konkurentų intrigas. Neblogai 
seksis, jeigu užsiimate menu, labdara, gydymo veik-
la. Reikia itin saugotis lėtinių ligų paūmėjimo, infek-
cijų. Nuo savaitės vidurio iš jūsų gali būti pareika-
lauta atviresnės pozicijos ar ryškesnių kokios nors 
veiklos rezultatų. Nerimą kels konkurentų laimėjimai. 
Savaitgalį sustiprės noras kažką pirkti, rekonstruoti. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje būsite komunikabilūs, iniciaty-

vūs. Domins įvairūs susiėjimai, kolektyviniai rengi-
niai, projektai. Didelę įtaką darys draugai ir virtualūs 
pažįstami. Svarbu visur jausti saiką, protingai suba-
lansuoti darbo ir poilsio laiką bei nesupainioti pri-
vačių ir viešų interesų. Nesivelkite į intrigas, nelegalią 
veiklą, laikykitės konfidencialumo principo, klausyki-
te sąžinės balso. Saugokite savo ir kitų sveikatą.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia turėtų būti dalykiška. Regis, parei-

gingai vykdysite tai, ką užsibrėžėte. Tokiu būdu įgy-
site daugiau įgūdžių, patirties ir pripažinimo. Galite 
padaryti ar įsigyti kažką, kas pagyvins jūsų įvaizdį, 
sužadins dominančio asmens dėmesį. Nuo savaitės 
vidurio būsite nusiteikę aktyviau politikuoti, ieškoti 
bendraminčių, gerbėjų, atverti širdį meilei. Savaitgalį 
derėtų vengti masinių susibūrimų, svaigalų.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje jūsų mintys kryps į tai, kas 

teikia atgaivos nuo įprastos rutinos. Kelionėje pa-
tirtas nuotykis veikiausiai įsimins ilgam. Nauji įs-
pūdžiai ir iššūkiai stimuliuos naujiems žygi-
ams. Gali nudžiuginti gautas įvertinimas ar pak-
vietimas. Visgi galite pasigailėti dėl viešo dispu-
to, sudėtingo įsipareigojimo ar bereikalingų išlai-
dų. Į tikslą eikite mažais žingsneliais. Regis, šį 
savaitgalį kilęs ūpas bendrauti, draugauti, dalin-
tis ir ginčytis atneš nekokių atviravimo pasekmių.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje jūsų galva bus kupina neramių 

minčių apie galimas permainas. Tikriausiai pajusi-
te, kad derėtų atsisakyti kai kurių sumanymų, kore-
guoti planus. Būkite apdairesni tvarkydami finansų 
ir meilės reikalus – ne viskas bus vertinga, kas jus 
masins. Regis, nuo savaitės vidurio itin domėsitės 
studijų, kultūros, politikos klausimais. Gali kilti ne-
susipratimų darbe, kelionėje ar kt. Nepulkite atvi-
rauti su bet kuo, rinkitės patikimus pašnekovus. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžia bus įdomi. Drauge su kitais 

planuodami perspektyvas ne tik maloniai praleisi-
te laiką, bet ir dėl kažko aktualaus susitarsite. Visgi 
kai kuriems aplinkiniams atrodys, kad bandote pri-
mesti savo nuomonę bei principus. Regis, teks suk-
ti galvą dėl lėšų, kurių reikia norint atlikti prisiimtą 
įsipareigojimą ar gauti naudingą projektą. Savaitgalį 
vilios kelionės, renginiai. Būkite atsargūs, nes lengva 
susigundyti abejotinais dalykais ir patirti nuostolį.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje jums pakaks entuziazmo, kad 

susidorotumėte su būtinais darbais. Tik neper-
sistenkite, nes per didelė iniciatyva gali būti pa-
laikyta siekimu naudos kitų sąskaita. Išgirsta nau-
jiena arba pasiruošimas renginiui, kelionei, pa-
sirodymui ar pasimatymui sukels neįprasto jau-
dulio. Savaitei įpusėjus, daugės dėmesio iš kitų 
žmonių. Tarp jų gali pasitaikyti neatsakingų avan-
tiūristų. Savaitės pabaiga žada daug emocijų. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje noriai užsiimsite kasdieniniais 

darbais, žaisite su vaikais. Jei tik panorėsite, pa-
darysite gerą įspūdį dominančiam asmeniui, pu-
blikai. Regis, neatsisakysite pasilinksminti. Jūsų įž-
valga, empatija, atjauta kažkam gali labai padėti. 
Nuo savaitės vidurio prispaus darbai arba nera-
mins sveikata. Darbe pasitelkite į pagalbą kolegas. 
Savaitgalį asmeniniai santykiai gali patirti šaltą kri-
zę. Kai kurios jūsų iliuzijos išsisklaidys kaip rūkas.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR.7 (1367) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.8 (1368)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Transporto kompanijai 
reikalingi CDL vairuoto-
jai, mechanikai, dispatch, 
accounting, billing, safety 
darbuotojai. Tel (855) 605-
5777 ext 4.

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-
255-1672...

NEDIDELEI TRANSPORTO 
KOMPANIJAI REIKALIN-
GAS CDL A VAIRUOTOJAS 
SU PATIRTIMI. PASTOVŪS 
REISAI Į BUFFALO, NY IR 
ATGAL. $0.65 UŽ MYLIĄ. 
TEL. 630-330-6091.

CDL CDL CDL Nedidele 
transporto companija iesko 
CDL vairuotoju regioniniam 
darbui Tel. 708 692 8282 
(text) CDL. CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc reika-
lingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patir-
tis nebūtina, minimalūs 
darbo kompiuteriu įgū-
džiai. Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol ir 
daugiau per savaitę, priklau-
somai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-
387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

 
PASLAUGOSPASLAUGOS

Valome namus, ofisus, po 
remonto ar naujų statybų, 
objektus. Tel. 262-825-7471

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išialgi-
ją, periferinę neuropatiją, 
lėtinį nuovargį, fibromialgi-
ją, nevaisingumą, depresiją, 
nerimą. Vienas vizitas $40 
arba $99 už tris. Valandos 
pagal susitarimą. Kreiptis 
lietuviškai: 708-691-0701 
Angliškai : 630-664-2792 
534 Chestnut Dr., Suite 120 
Hinsdale, IL 60521.....

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų 1 vonios 
butas. Kaina $950. 708 969 
2153

CHICAGO RIDGE  

WILLOW SPRINGS. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 vonios 
pilnai atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS 
buitinė technika, granitiniai 
stalviršiai, pilnai atnaujinta 
vonia. Naujos spintelės gra-
nitinis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su 
La Grange ir 294 greitke-
liu. Komplekse yra baseinas. 

Papildomai mokate tik elek-
trą. Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų ,1 vonios 
butas primame aukšte. Yra 

vienos mašinos vieta gara-
že. Bute yra apynauja bui-
tinė technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK   
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

8 
[1

36
8]

 0
2.

23
.2

02
4 

– 
02

.2
9.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, 
naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 

Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grin-
dys. Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukc i ja ,  pu ik i 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “clo-
sets”, “luxurious finishes” 
visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionie-
rius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. 
Prasoma kaina $889,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 

$149,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
su vienos mašinos gara-
žu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grin-
dis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir 
baseinas. Tik $35 į mėnesį 
asociacijos mokestis. Prašo-
ma kaina $144.900 Skambin-
ti Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 1 
vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 2-vie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$256,500. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 
miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living 
room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
8 [1368] 02.23.2024 – 02.29.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 

2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine tech-
nika, “ oversized” 2 masi-
nu garazas, privatus kiemas 
su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista 
virtuvė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kieme-
lis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: February 21st Thru February 27th, 2024Sale Dates: February 21st Thru February 27th, 2024

Lb.99¢
Ea.99¢2/$1For

Tropicana
Premium

Orange
Juice

Fresh
Broccoli

Ripe
Bananas

Sunkist
Navel
Oranges

California
Avocados

99¢
Lb.

49¢
Lb.

99¢
Lb.

99¢
6 Oz.

Tomatoes
on the  Vine

California
Romaine 
Lettuce

$499
Lb.

Land O Lakes
Yellow
American
Cheese

$499
Lb.

Eckrich
Honey
Ham

Ludwig
 Dairy
5 Grain
Yogurt

McIntosh
Apples

Tilapia
Fillets

Fresh
Whole
ChickenLb.

$349
Lb.

$179
Fresh 
Whole
Leg of 
Lamb

$699
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$499
52 Oz.

Krinos

Lemon
Juice

Melissa #6
Spaghetti

Lb.79¢

$169
32 Oz.

$149
500 Gr.

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$269
870 Gr.

Prince

Polo
 Wafers

Polski Smak
Vegetable

Salads

$999
32x35 Gr.

$299
16 Oz.

Athens
Thin #4

Fillo Dough

$369
500 Gr.

$999
i Ltr.

Balocco
Lady 
Fingers

Fage
Total
Yogurt

$369
16 Oz.

$599
1.65 Ltr.

Bandi

Kefir

LIMIT 3 
PLEASE

Salvatore
di Caro
Extra 
Virgin
Olive Oil


	_GoBack
	_GoBack

